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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

GSTRoNIC 6

CENA 3 CENTY
 

STANY ZJED. NIE

ZNIENIĄ POLITYKI

WZGLĘDEN RUR

DOTYCHCZASOWY KIERU-.

NEK POLITYKI ZOSTANIE

W CAŁOŚCI UTRZYMANY

Prez. Coolidge gotów pomóc

Europie, jeżeli zostanie

o to proszony

WASHINGTON, D. C., 22
sierpnia. - Sprawozdanie obser-
watorów amerykańskich o poło-
żeniu w Europie, a wszczególno-
ści -sprawozdanie _sekretarza
skarbu Mellon'a nie wpłyną w
niczem na obecny kierunek poli-
tyki rządu Stanów Zjednoczo-
nych, który w całości zostanie
zatrzymany taki jaki był za
zmarłego prezydenta Harding:
Prezydent Coolidge postanowił
trzymać się ściśle stanowiska za-
jętego przez zmarłego prezyden-
ta Hardinga, które jak wynika
ze sprawozdań obserwatorów a-
merykańskich okazało się jedy-
nie rozumne i zgodne z sytuacją

' panująca w państwach europej-
skich. Stany Zjednoczone jed.
nak w dalszym ciągu okażą go-
towoéé pospieszenia z pomocą
państwom, europejskim, jeżeli
państwa europejskie zrozumieją
stosunek Stanów Zjednoczonych
do Europy i zwrócą się do rządu
Stanów Zjednoczonych z wyra»
źną prośbą o udzielenie pomocy.

PREZYDENT COOLIDGE

ZWOLUJE KONFEREN-

CJĘ GUBERNATORÓW

Zażąda od nich rozważenia

sprawy prohibicji
a ---
WASHINGTON, D. C, 22

sierpnia: - Prezydent Coolidge
wystosował ' do wszystkich gu-
bernatorów Stanów Zjednoczo-
nych ódezwę wzywając ich na
konferencję -dla  /ozwiązania
sprawy prohibicji.

Prezydent Coolidge _zwołuje
konferencję gubernatorów w
myśl planów zmarłego prezyden=
ta Hardinga, który uważał, by
sprawa prohibicji została naj.
pierw rozwiązana przez konfe-
rencję gubernatorów zanim zo-
stanie podjęta dyskusja w tej
sprawie w przyszłym kongresie.

KONFERENCJA

WEGLOWA ZNO-

WUZERWANA

GÓRNICY OGLOSILI, ŻE

WYJDA NA STRAJK
1-GO WRZESNIA

Prez. Coolidge zaniepokojo-

ny gronem położeniem

z powodu strajku
 

ATLANTIC CITY, 22 sierpnia.
-Wznowiona tutaj przedwczoraj
dzięki zabiegom urzędu węglo-
wego konferencja węglowa dla
załatwienia sprawy zagrażające-
go 1-go września strajku wę-
glowego w pierwszym dniu u-
tknęła na martwym punkcie, a
wczoraj została rozbita z powo-
du różnicy zapatrywań na pod-
wyżkę żądaną przez górników.

Przedstawiciele górników do-
magają się 20 procent podwyżki
dla górników kontraktowych, a
dwa dolary dziennej podvyżki
dla ich pomocników.
Prekonawszy sig po ezterogo-

dzinnych obradach, że przedsta-
wiciele właścicieli kopalń nie
myślą wcale rozwiązać żądania
podwyżki, ale sprawę oddać pod
sąd polubowny, przedstawiciele
górników opuścili salę obrad
i zaniechali dalszych narad.
Przedstawiciele obydwóch stron
pozostają na miejscu, by nie
ściągnąć swoim wyjazdem od.
powiedzialności za _wywołanie
następnego strajku węglowego.
Przedstawiciele _górników o-
świadczyli, że wrazie uporu
przedstawicieli kopalń strajk
węglowy na I-go września jest
pewny.

Prezydent -Coolidge _dowie-
dziawszy się o zerwaniu konfe-
rencji -węglowych -zaniepokoił
się -poważnie _niebezpieczeń-
stwem jakie zagraża calemu
krajowi z powodu możliwości
strajku ,ale równocześnie przy.
gotowuje kategoryezng alterna-
tywę tak dla górników jakoteż
przedstawicieli kopalń, by swoje
różnice wyrównali -do - 30-go
sierpnia i nie dopuścili do straj-
ku.
Gdy przedstawiciele spornych

stron do 1-go września nie doj-
da do porozumienia prezydent
nie pozwoli już dalej im samym
załatwiać sprawy strajku, ale
podyktuje im warunki ugody
przedstawione przez federalny
 urząd węglowy,

Francja uważa Stany Zjednoczo-

ne za rozjemcę narodów Europy
 

, *

Bez współudziału St. Zj. Europa nie wydobędzie się z chaosu

PARYŻ, 22 sierpnia, - Pre-
jer Poincare w wywiadzie z se-

kretarzem skarbu Mellon'em o-
mawiając stosunek Standw Zje-
dnoczonych do Europy wyraził

przekonanie, że Stany Zjedno-

czone są powołane na rozjemcę
narodów europejskich w ich cią-
głych sporach nie dających się

Zakaz nauczania języka

polskiego w szkołach

parafjalnych w Buffalo

BUFFALO, 22 sierpnia. -
Listem z dnia 24-go lipca b. r.,
podpisanym przez ks. Jana W.
Peel'a, superintendenta szkół
parafjalnych, ks. biskup Wil-
Jiam Turner zakazał nauczania
języka polskiego -w naszych
szkołach parafjalnych w. dje-
cezji buffaloskiej. Nawet o-
brazów z napisami w nolskim
języku mieć nie wolno. Jesteś-
my zaskoczeni tem rozporządze
niem, Uderzono nas obuchem
w leb, Nie wiemy, jakie sta-
nowisko zajmie tutejsze ducho
wieństwo polskie, Będzie mu-
siało bronić języka polskiep›
w przeciwnym razie Kościół
Narodowy weźmie górę, Lud
polski katolicki żąda wykła-
du religji w języku polskim, o-
raz nauczania języka polskie»
go.

 

 
   

 

 

załatwić |przez
europejskie,
Bez współudziału Stanów

dnoczonych narody europejskie
nigdy się nie wydobędą z obec-
nego chaosu z powodu wzrasta.
jacej z każdym dniem wzajem»
nej nieufności narodów europej-
skich do siebie,

POCIĄG POCZTOWYzo.

STAŁ OBRABOWANY

PRZEZ BANDYTÓW

OKLAHOMA CITY, 22 sierpnia
- Pięciu zamaskowanych ban

dytów obrabowało pospieszny po

ciąg ekspresowy Kansas and Te-
xas i umknęło nieścigani z 20 wo

reczkami zawierającemi papiery
watrościowe i pieniądze. Rabunek
miał miejsce w pobliżu miejsco-
wości Okesa, Okla., gdzie pociąg
się zatrzymał dla nabrania wody.
Bandyci obezwładnili załogę po-
ciągu, a następnie zabrali wore-

pocztowe. :zaznaczone jako
wartościowe. Po dokonaniu ra-
bunku , pociągu bandyci zmusili
maszynistę do zatrzymania pocią
w pewnem anfejscu, gdzie wy-

siedli i zniknęli w ciemnościach
nocy. Wartość zrabowanej pocz=
ty nie została ' ogłoszona przez
zarząd kolei, .

Same państwa

 

l
 c

„Chciałbym mó o dwuch rezolucjach, Je-
dna z tych rezolucji mówiąca o nadaniu II bry»
gadzie odznaki za wierną służbę jest związana
z moją osobą, ponieważ ja tylko mogę odzna-
czepia takie nadawać, Z tych względów muszę
wobec tej rezolucji zająć stanowisko. Stwier-
dzam, że na znaku pierwszej brygady są moje
inicjały J, P., a obok tych liter są małe literki
„pierwsza brygada", Nie chcę, aby legioniści
innych brygad zrzekli się swej istotnie rzetelnej
praży na korzyść pierwszej brygady. _Przeto
wnoszę poprawkę formalną, aby, zamiast pozo-

stawienia na wszystkich odznakach cyfry pier.
wszej brygady, nadać wszystkim brygadom od-

znakę za wierną służbę jaką dotychczas posia-

dali tylko legjoniści pierwszej brygady, z tem
jednak, aby każda brygada miała na odznace

swój numer z mojemi inicjałami. W przeciw-

nym wypadku, panowie, inne brygady zrzekłyby

się swych czynów żołnierskich i wzbogaciłyby

niemi brygadę pierwszą. To jest moje przeko-
nanie.

Teraz przechodzę do drugiej rezolucji o o-

chronie czei i szacunku w stosunku do mnie i

do wysiłków tych, którzy pracowali na rzecz

Polski. Żyjemy wczasach, w których prawo o-

szczerstwa i szarpania czecieszy się nadzwyczaj
ną swobodą a nawet uznaniem, Państwa i na-

rody, które na podstawie kłamstwa, na podsta-

wie negowania prawdy podają myśl polityczną,

dążą do zguby. Takie państwo zbliża się ku u-

padkowi, Prawo walki o był jest prawem ist-

nienia życia w świecie. Ten jest słabszy, kto bu-
duje na kłamstwie i fałszu w porównaniu z tym,

który buduje na prawdzie. Jak w walce, wódz,

który opiera się na kłamliwych wieściach, który

się kłamliwymi raportami kieruje, idzie do prze-

granej, tak samo naród, który na kłamstwie bu-

duje swe myśli, idzie do swej zguby,

To dziwne prawo oszczerstwa, |suggestja

kłamliwa, istnieje przedewszystkiem w stolicy

kłamstwa, w Warszawie, Skąd ta łatwość ule.

gania kłamstwu wpływa na ludzi? Prawdy się

boją, a nie cofają się przed kłamstwem. Dlate-

go rzecz ta jest stokroć poważniejszą niżby się

wydawało. Będąc jeszcze naczelnym wodzem

patrzyłem ze zdumieniem na zdolność, z jaką mo

je polskie otoczenie, z jaką moje polskie społe-
czeństwo chętnie wierzyło Kłamstwu, dając tem
dowód swej słabości, Just to rzecz niebezpieczna

dla bytu naszego jako państwa i narodu. Prze.

ciwdziałanie oszczerstwu jako metodzie politycz-

nej jest jednem z najtrudniejszych naszych za-

dań społecznych, jest rzeczą wielką, na którą gdy
by Polska się zdobyła, zdobyłaby wielką siłę,

Te oszczerstwa, ta uporczywa metoda łgurstwa,

którą to zdolnością odznaczają się pewne stron-

nictwa mające wpływ w społeczeństwie, na du-

sze wielu Polaków, mają źródło swe w niewol.

nictwie. Jako będący objektem kłamstwa, jako

Naczelnik Państwa i Naczelny Wódz, nie

lem reagować na nie metodą represji państwo-
wych. Na kłamstwo nie znajdywałem państwo-

wych środków represyjnych, dlatego ich nie u.
żywalem.

Choroba ta jest głębszą aniżeli wam się zda-

je. Kłamstwo jest chorobą wielką. Oszczerstwo

ma dlatego duże znaczenie, że mu wierzą. Prze.

mawia wtedy, gdy mu wierzą i ma właśnie dla-

tego duże znaczenie, że je u nas tak łatwo dusze

przyjmują. Oszczerstwo byłoby tanie, gdyby go

nikt nie przyjmował, gdyby mu nikt nie wie.

rzył, Tymczasem oszczerstwo u nas jest wy-
najmowane, oszczerstwo jest drogie u nas. Jest

w zwyczaju najmowanie siebie i swego pióra do
oszczerstwa, Tacy, co się tak wynajmują i są

dobrymi w tym zakresie fachowcami, robią ma-

Jątek, są cenieni. Wielkiem i trudnem zadaniem

waszem legjoniści, jest doprowadzenie społeczeń-
stwa do tego, aby nie wierzyło oszczerstwu, Gdy

chodzi o mnie dziękuję wam, że stajecie w obro-

nie mojej czcii honoru. Ale ja nietylko do was

należę. Do was należę głęboko, gdyż dzięki wa-

szej pracy i waszej krwi zostałem wysunięty na
arenę historyczną, na tak wysokie stanowisko.

Lecz ja należę do całej Polski, bo jako Naczel.

nik Państwa i Naczelny Wódz pracowałem z ca-
łą Polską. Należę tem samem i do tych oszczer-

ców także, Chcę was zmusić do pomyślenia nad
metodami walki z oszczerstwem.

Mam przekonanie zresztą, że potrafię sam

bronić mojej czei, Nie używałem środków praw
nych, środków represji państwowych jako Na-

 

 

Mowa Marszałka Piłsudskiego zamy-

kająca Zjazd Legionistów we Lwowie

 

czelnik Państwa i Naczelny Wódz, bo byłem zo-bowigzany do reprezentowania całej Polski, Niemogłem wtedy stawać w szranki sądowe do roz-praw, bo wywyższyłbym przez to oszczerców.Z chwilą, gdy jestem wolny, zdecydowałem sięwalczyć sam. Dzięki Bogu język w buzi mamprzywieszony po legjonowemu. Mam środki isposoby. Nie latwo przejść nad niemi do po-rządku dziennego. Niejedno z moich słów zo-stanie uwiecznione tam, gdzie oszczerstwa nieznajdą miejsca. W poszukiwaniu środków dlaobrony czei, dla obrony honoru jestem bezwzglę-dny. Jestem zdecydowany wyjść muprzód, abyszacunek dla pracy i państwa polskiego zdobyć.Rozumiem was, że szukacie również metod, żeszukacie reakcji dla obrony czci i honoru, Je-steście wszyscy dobrzy żołnierze, - a do-bry żołnierz honoru swego i honoru swego wo-dza zawsze będzie bronił. Zaprzeczyłby bowieminaczej swej duszy żołnierskiej, Chciałbym, a-by i w tym wypadku czynami w obronie honoruokazał żołnierz lepjonowy, że jest dobrym fol-nierzem, Sympatyczny jest mi honor każdegożołnierza, tak żołnierza własnego, jak nawet żoł-nierza obcego. Wspomniałem wam wczoraj ostosunku społeczeństwa do żołnierza polskiego.Stosunek Polski do żołnierza nietylko legjono-wego, ale wogóle wobec polskiego żołnierza niejest przyjemny. Przytoczę wam dwa fakty, któ-re dotyczą żołnierzy."Wtem miejscu Komendant opowiada o wdowie z dwojgiem sierot po zabitym w obronieWarszawy żołnierzu ochotniku, który był w „cy-wilu" starostą. Żona z dwojgiem dzieci pozo-stała bez środkówdo życia. Rząd nie chciał niedać, Wyrugowano żonę z dziećmi z mieszkania.Zwróciła się do Komendanta jako do Naczelne-o Wodza z prośbą o pomoc iNaczelnik -Państwa i Wódz ymógł zrobić, Kobieta z dwojgiemdzieci prawieumierała z głodu.„To - ciągnie dalej Komendant -- przejściebrutalnym butem po męce innych jest typowymobrazkiem z tych na które się napatrzyłem wPolsce do syta jako Naczelnik Państwa.A teraz przykład drugi. Zwrócili się do mniedawni żołnierze z zagłębia Dąbrowskiego z pro-śbą i skargą, że po demobilizacji znaleźli się na"bruku. Że ich po powrocie-z wojskado. które-go wstąpili jako ochotnicy, nikt nie chce przy-jąć do pracy. Gdy się powoływali na to, że przecież państwo przyrzekło im i zastrzegło powrótdo warsztatów pracy, odpowiedziano im: „Myś-my was na wojnę nie posyłali. Idźcie do tych, cowas na tę wojnę powoływali." Co mogłem u.czynić wobec takich argumentów jako Naczel.ny Wódz i Naczelnik Państwa?Cóż powiedzieć o legjonistach? Przypominamsobie legjonistę, który swą krwią 4 pracą doszedłdo dowodzenia pułkiem. Zmarł on na udar ser-ca bez możności zaopatrzenia pozostałej wdowyi sierot, jak większość legjonistów. Nie znale›złono dla nich innego rodzaju pomocy jak darz laski, Ja sam ten papter o darzez laski dlawdowy i dzieci zmarłęgo żołnierza musiałem podpisać, Wtedy powiedziałem sobie, że gdyby mia-no mi wyznaczyć pensję to odmówię jej przyję-cia, bo na pensję nie zapracowałem w Polsce, boją na pensję w Polsce nie zasłużyłem, żadnemu zzaborczych państw nie służyłem, Tam sig pen-sje daje za wysłużone lata. Dla legionistów, -którzy nie służyli zaborcom, niema zabezpiecze-nia. Nie chcę być inaczej traktowany niż moikoledzy.W społeczeństwie, gdzie niema szacunku dlażołnierzy, którzy istótńie państwo zbudowali itrzymają państwo do dziś dnia, musi powstaćkierunek, który się stara różne rzeczy usprawie-dliwić drogą oszczerstw. Nie chcę wam wska.zywać metod walki. Istotą walki jest podniesie-nie duszy ludzkiej na wysoki poziom moralny.Wtedy oszczerstwa będą tanie, a więc bersku-teczne. Wtedy Polska nie będzie miała oszczer-ców, gdyż oszczerstwa będą tanie.Gdy będziecie myśleli o obronie mojej czci,proszę, aby ta obrona była skuteczna. Ja szu-kam metod skutecznych, Ja szukam udęrzeń,-które burzą, a nie takich, co sprawiają tylko sa-tysfakcję za pomocą gestów, Ktokolwiek będziemnie bronił, to proszę nich mnie broni skutecz-nie, Nie należy sięgać do przejawów zewnę-trznych, ale szukać tam, gdzie te oszczerstwa sąfabrykowane."

 

  

 
  

EXTRA!

FRANCJA ODRZUCAŻĄDANIA ANGLII

 

PARYŻ, 22 sierpnia. - W przesła. W zakończeniunej na ostatnią notę angielską w premjer Poincare wyrat

MEKSYK ZAPŁACI OD.
SZKODOWANIA OBYWA-
TELOM STANOW ZJEDN.

hveauger +WASHINGTON, 22 sierpnia.-Przedstawiciele republiki Meksy-ku na konferencji pokojowej Sta
nów Zjednoczonych i Meksyku,zgodzili się zapłacić 310,000,000swojej odpowiedzi

 

 

sprawie odszkodowań bdpowiedzi pre.mjer Polncare wskazał na trzy na.stępujące ważne punkty:1) Niemcy mogą otrzymać z powro.tem zagiębie Ruhry, jeżeli zapiacąFrancji odszkodowania;2) Okupacja Ruhry zostanie złago.dzona, jeżeli Niemcy zaniechają bier.nego oporu;3) Załatwienie sprawy długów musibyć odłożone aż do czasu, gdy Niem.cy zapłacą 50 miljardów marek złotychodszkodowania.4) Francja nie zmniejszy sumewych odszkodowań, jeżeli nie otrzyłma zapewnienia, że taką samą sumęzostaną zmniejszone jej długi wojen.   

    aljanci mogą porozumienie sposobów wprowadzewarunków wersalskiego traktatu po.koju przez dalsze prowadzenie bez.stronnych rokowań,Odnośnie załatwienia sprawy dłu.gów międzyaljanckich .Poincare o.świadczyi, że te nie mogą być zała.twione dopóki Niemęgenie zapłacą od:szkodowań w ma:rke .złotych.Propozycję mngieleką dla oszacowa1% zdolności płatniczej Niemiec orazby sprawę legalności okupacji Ruhroddać do zalatwieniastrybunalowi międzynarodowemu: w Hadze, _premjetPolnogre odrzucik

  

    

dolarów obywatelom Stanów Zje-

kursu marki polskiej.Już od dłuższego czasu

JA, 2E NIE USTAPIA
ATLANTIC .CITY, 21. sierpnia, - Przewodniczący unijnejorganizacji górników węglo-wych John Lewis oświadczył, żew Zapowiadającej się walce zwłaścicielami kopalń węgla mo-gą przegrać tylko właściciele ko-palń. Górnicy są przygotowanichoćby na najdłuższy strajk, asą tak solidarni, że przez całyczas strajku jedna tona węglanie zostanie wydobyta. Górni-cy nie mogą pod żadnym warun-kiem zgodzić się, by ich żądaniao podwyżkę zostały oddane dorozstrzygnięcia sądowi polubow-nemu. Przyszły strajk będziedla właścicieli kopalń taką na-uczką, jakiej nigdy dotychczasnie otrzymali. Strajkujący gór-nicy w obecnych czasach mogąznaleźć w innych gałę-ziach przemysłu a ich miejscanie zdoła nikt zastąpić. Prze-wodniczący _górników _węglo-wych wyraził zdumienie z powo-

kopalń, że nie mogą zgodzić sięna danie żądanej przez
ków podwyżki, bo musielibypodnieść cenę na tonie węgla dodwóch dolarów:
Dochody właścicieli kopalń sątak duże, oświadczył przewodni.czący Lewis, że mogą dać żąda-ng przez górników podwyżkębez żadnej straty dla siebie. 

„NIE WOLNO TANCER-
CE ZAGLĄDAC W OCZY

PODCZAS TANCA"
KALAMAZOO, 22 sierpnia. -Rada miejska powzięła uchwałęogłoszoną jako prawo obowiązu-jące w miasteczku Kalamazoo, namocy którego nie wolno będziena przyszłość tancerzom zaglądać„w duszę" tancerki, zaś tancer-

ję, a także opierać głowę o ra-mię tancerza, albo przytulać swoją głowę do głowy tancerza,Rada miejska powzięła te u-chwały dla poprawienianionej moralności publicznej.

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Świata")
WARSZAWA, 22 sierpnia. - Niepotwierdzone do-

tychczas wiadomości z Kopenhagi „donoszą, że przedsta-wiciel grupy banków Morgana po dłuższych pertrakta-
cjach z ministrem handlu i przemysłu Kucharskim, zgo-dził się na udzielenie Polsce kredytu w sumie stu miljo-nówdolarów. Polska rzekomo zobowiązała się zebrać wkraju pięćdziesiąt miljonów dolarów,

Nowa pożyczka ma być obrócona na podniesienie.

du oświadczenia przedstawicieli

kom obejmować tancerzy za szy»

 

Pogłoski o pożyczce

St. Zjedn. dla Polski

Ameryka ma udzielić Polsce pożyczki w sumie
słu milionów dolarów

PRZEDSTAWICIEL BANKÓW MORGANA U MINISTRA
KUCHARSKIEGO

mówiono o pertraktacjachmiędzy Polską a Ameryką wsprawie pożyczki. Wiadomośćz Kopenhagi dotychczas nie jest potwierdzona.

 
›Nie będzie nigdy bolszewicką-Monarchistów można poli-

iczyć na palcach
---)
GÓRNICY OŚWIADCZA- NEW YORK, 22 sierpnia, -

Pułkownik armji amerykańskiej
T, R. Ryan doradca rządu polskie
go, i obserwator z ramienia 1zą-
du amerykańskiego przy między»
aljanckiej komisji -odszkodowh-
niowej, odjeżdzając do Polski po
paru tygodniowych wakacjach -
spędzonych w Stanach Zjednoczo
nych, w rozmowie z przedstawi»
cielami prasy oświadczył, że ng.
ród polski ze swe) najury i che"
rakteru jest demokratyczny,
Prawdziwi polityczni przywódey
narodu nie spekulanci i awantury
niey, to demokraci z krwi i ko- .
ści. Ideje bolszewickie nigdy nie
przyjmą się w Polsce, ponieważ .
są sprzeczne z charakterem na-
rodu polskiego i jego narodowem
poczuciem sprawiedliwości i mo-
ralności.

Żywioł monarchistyczny two-
rzony sztucznie nie ma żadnego
znaczenia, a prawdziwych monar
chisłów, którzyby wierzyli, że dla
Polski byłby odpowiednim rząd
monarchistyczny, możnaby po-
liczyć na palcach.
Największem zadaniem Polski

obecnie jest problem wewnętrzny
- duchowe zjednoczenie narodu
polskieg» posiadającego trzy od-
rębne charaktery z powodu 150
letnich wpływów niewoli pod
trzema różnemi państwami za»
borezemi. +

Jeżeli Polska załatwi sig z 0»
becnemi swojemi trudnościami W
najbliższej przyszłości, będzie je-
dnym z najbogatszych i -
nych państw w Europie z powo- '
du swoich bogactw naturalnych ›
i wielkiej energji i zdolności na
rodowej.

Cie-kawe odkrycie archeolo-
giczne

VANCOUVER, B. C., 21 sier.
pnia. - Na skałach u ujścia
rzeki Noosatum do Oceanu Spo-
kojnego kanadyjski archeolog
Harlan Smith odkrył rysunki,
rzadkich zwierząt i ptaków.
Archeolog Smith twierdzi, że
rysunki te zostały  doko
przed kilkusót laty, Ruling:
więcej, a z największą pewno-
ścią na długo przed przyjściem
białych ludzi a ląd amerykat-
ski,

 
y

przez zaburzenia w Meksyku,

Przewodniczącemu delegacji a-
merykańskiej udało się usunąć z
obrad żądania rządu meksykań-
skiego domagającego się odszko-
dowania od Stanów Zjednoczo-
nych za szkody wyrządzone repu-
blice Meksyku przez wyprawę
wojsk amerykańskich, pod wo-
dzą gen, Pershinga w pościgu za
rewolucyjnemi oddziałami› Pan-
cho Villa, -

r
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Dzisiaj - Filipa.
Dzisiaj - Pogoda.

* RUCH OKRĘTÓW ›

Przybędą do New Yorku:
Broda: Matura z Tolridad,
Ciwartek: Seydliiz z Bhemy

Carrillo z Santa Marta. '
Piątek: Maurcatnia z Southampton

Odptyny:a New Yorku:

rance do Havnl

- Lapland do Antwerpji

Laconia do Hamburga #
President Van Buren do Ply-

\- mouth

Crwprtek: Westphalia do Hamburga

"Osear II do Kopenbagi
Minnewkahda do Hamburga

President Wilson do Triestu
Piątek; Roswell do Rio de Janeiro

Sobotg: Homeric do Southampton

Rotterdam do Rotterdamu

Caronia do Liverpool

West Maximus do Helsingfors

President Arthur do Bremy

  

| Kurs marki polskiej - 177,300

ra dolar-
 

Komtct Pomocy Polxquo
,' Czerwonego Krzyża
 

Posiedzenie Komitetu Polskie-
go Czerwonego Krzyża odbędzie
sięw piątek dnia 24 sierpnia, o
godz. 8 wieczór w Domu Naro-
dowym. Delegaci towarzystw pro
szeni są o łaskawe przybycie na
posiedzenie, ponieważ są -bardzo
gam sprawy do załatwienia. -
lemędze skolektowane na kwita
jusle uprasza się wręczyć ko-

mitetowi, w celu wysłania tako-

wych do kraju.

Zarząd K. P. P, Cz. Krz.

Sokoli i sokolice mają dzisiaj

w -Washington Irving -High

School ćwiczenia, Początek o go-

dzinie 6. Z powodu zbliżającego

się Zlotu, obecność jaknajwięk-

szej liczby ćwiczących wymaga-

na.
 

W zaułku, pod bramą domu 78

Pitts ulicy, znaleziono leżącego w

nieprzytomnym stanie 37-letnie-

go Ludwika Zoreckiego, 1032 -

3 Ave. Policjant, który go zna-

lazt, zawerwat karetke pogotowia

która zabrała nieprzytomnego do

szpitala, Tam lekarze skonstato-

wali, że chory ma w sobie za du-

żo wódeczności i wzięli się do

przepłukania żołądka. (dy Zore-

cki wytrzeźwiał, kazano mu iść

do domu i wystrzegać się plagi

ludzkości, którą jest wódka do-

mowego wyrobu.
 

Zarząd Domu Narodowego ma

dzisiaj o godz. 8-mej wieczorem

posiedzenie.
 

Stefan Alowicz, 822 - 7 ulicy,

został znaleziony w swoim miesz

kaniu bez życia. Pokój był napeł-

niony gazem świetlnym, Po do-

kładnem zbadaniu kuchni. okaza«

ło się, że jedna z «ur. gazowych

została odłączona i gaz swobodnie

uchodził, Stwierdzono również, że

w ganym wypadku nie miało
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Kronika ›miejscowa

 

miejsce samobójstwo, lecz utrala
życia przez wypadek. Zwłoki
zmarłego zabrano do kostnicy
miejskiej.

W ubiegłą środę zginęła tragi-

 

! czną śmiercią pod kołami pocią-
| gu pospiesznego kolei podziem-

nej przy stacji Brooklyn Bridge,
mężczyzna około lat 30, którego

| nazwiska nie udało się ustalić z
powodu braku jakichkolwiek do
kumentów. Na podstawie ogło-
szeń wpismach zgłosił się do ko-
stnicy brat zabitego i poznał w
nim brata 28-letniego Augusta
Bristow, 1434 Whitehall ulicy.
 

Tow, Śpiewu „Polonia" ma dzi-
siaj o godz. &-mej wiecz. w Do-
mu Narodowym lekcję śpiewu.
 

Maksym Fuss, lat 18, 315 West
17 St, miał zwyczaj wzniecania
pożarów, za co go oddano przed
kilkoma miesiącami do domu po-
prawy, Nie wiele ta kara pomo-
gła, gdyż po tygodniu wolności
znów znalazł się na ławie sądo-
wej, jako oskarżony o wzniece-
nie pożaru. Sędzia uznał go wln=
nym, lecz wykonanie wyroku
tym razem wstrzymał zagroziw-
szy młodzieńcowi, że wrazie po-
wtórzenia tego czynu, odeszle go,
ale już nie do domu popra
lecz do więzienia wAlban)

 

Tow. Muz, „Moniuszko" ma w
Domu Narodowym lekcję muzy»
ki. Początek punktualnie o go-
dzinie 8-mej wiecz.

Edward Kozioł, lat 19, spadł z
poręczy ganku domu? pnr. 1042
Westchester Ave. i doznał pęknie
cia czaszki i w krótkim czasie
po przywiezieniu go do szpitala
Fordham, życie zakończył,

 

 
Unja Pracowników  Garażo-

wych, lokal 17347 Amerr. Feder.
Prracy, ma dzisiaj o godz. 3-ciej
po południu posiedzenie w domu
pnr. 200 East 45 ulicy.

Na stacji kolel podziemnej -
s Square zmarł nagle Ed-

ward Lewkowicz, lat 28, 1701
Amsterdam Ave, Obecni na sta
cji pasażerowie usiłowali mu po-
móc, lecz wszelkie starania speł-
zły na niczem, Wezwano lekarza
pogotowia, który po zbadania
Lewkowicza, orzekł, że umarł na
atak sercowy.
 

Unja czyścieieli okien ma po-
siedzenie miesięczne w lokalu u-
nijnym pur. 217 przy East 6 u-
licy, Początek obrad o godz. ej
wiecz.
 

Za wyprawłanie awantur na u
licach miasta został aresztowany
i skazany na grzywnę w wysok ›
ści 85, niejaki Dawid Litwak, -
2007 Essex ulicy.
 

Lody, ciastka, kawa mrożona,
mięsiwa i najrozmaitsze zupy, są
zawsze na usługi gości restaura-
cji Domu Narodowego przy St.
Marks Pl.
 

Przy 42 ulicy i 6 Ave., robote
nika, Marjana Domitr, 1677 - 6
Ave, zatrudnionego przy robo-
tach konstrukcycjnych, przygnio
tła w czasie pracy belka. Pogo-
towie zabrało poszwankowanego
do szpitala Bellevue.
W domu pnr. 135 Chambers ul.

napiła się jodyny w celu samo-
bójczym 32-1etniu buchalterka,-
Alfreda Miller, której pomocy u-
dzielił lekarz pogotowia.
 

Obchody Sierpniowe

Sobota, 25-go sierpnia. - BROOKLYN, N. Y. - Dom Narodowy,
w Greenpoint, 261 Driggs Ave.

Niedziela, 26-go sierpnia. - WOONSOCKET, R. I.
W niedzielę, 26-go sierpnia, o godzinie 3ej po południu,
* W WOONSOCKET, R. L, w sali przy High ulicy.
W niedzielę, 26-go sierpnia, o godzinie 7:30 wieczorem w
CENTRAL FALLS, R. L., w sali Sokoła niepodległościo-
wego.
 
 

BACZNOSC BRIDGEPORT, CONN.!-
Tow. „WolnyDuch LSP,

WIELKIPIKNIK

W NIEDZIELĘ DNIA 26-60 SIERPNIAl1923 ROKU
PORAZ OSTATNI W TYM SEZONIE

W PARKU OB. SZYMANSKIEGO NA BROOKLAWN
Do Parku dojeżdża tramwaj lub „jftney" Brooklawi

POCZĄTEK ZABAWY O GODZ. 11 RANO
PRZYGRYWAC BĘDZIE DOBOROWA ORKIESTRA

Wstęp 25 centów
0 liana przybyć. #z. publiczności uprasza KOMITET

  

 

NASZE HASŁO

Obowiązkiem każdego obywatela jest walczyć o praw-

dziwą demokrację. Po zdobyciu niepodległości rozpoczę-

to w Polsce walkę o demokrację, w której wychodztwo

polskie w Ameryce żywy udział przyjmuje.

Dzisiaj,

 

gdy reakcja w Polsce kroczy śladami faszy-

stów włoskich i niemieckich, nasze ideały są zagrożone.

WSTĘPUJCIE DO KOMITETU IM. JóZEFA PŁ

SUDSKIEGO.

Naszem hasłem jest POLSKA DEMOKRATYCZNA!

O te hasła walczyć będziemy do ostatecznego zwycię-
stwa.

 

DEPESZE

 

Konferencja węglowa
wznowiona
 

ATLANTIC CITY, 21 sierpnia,
- Przerwana przed kilku tygod-
niami konferencja węglowa dla
zawarcia ugody pomiędzy przed-
stawicielami kopalń i górników
węglowych została z powrotem
wznowiona. Pierwsza sprawa, któ
ra przyszła pod obrady była spra
wa podwyżki zapłaty o 30 proc.
dotychczasowej zapłaty dla gór-
ników ,a 2 dolary dziennie dla
pomocników górników. Żądanie
przedstawicieli górników natra-
fWo na energiczny sprzeciwprzed
stawicieli właścicieli kopalń, któ
rzy oświadczyli, że pod żadnym
warunkiemnie zgodzą się na żą-
daną przez górników podwyżkę,
ponieważ cena węgla musiałaby
zostać podwyższoną o 2 dolary na
tonie.

 

   

Z powodu żądania górników,
konferencja węglowa znowu u-
tknęła na martwym punkcie.
 

Rycina -przedstawia _stroskaną

kanemi oczyma w kołyskę dziecka,
które zostało skradzione ubiegłej

soboty

PONOWNE TRZĘSIENIE
ZIEMIW PERSJI

Nanępmc powodzie dopel-
niają rozmiaru klęski -

TEHERAN, 21 sierpnia. Miej
scowość Turbal-i-Haidiri nawie»
dzona została ponownie
nem trzęsieniem ziemi wywołując
panikę wśród ludności przerażo-
nej niedawną katastrofy trzęsie»
nia ziemi, która pochłonęła" kil-
ka tysięcy ofiar.
Na domiar nieszczęścia, nad o-

kolicą nastąpiło gwałtowne ober-
wanie chmury, które spowodowa-
ło powódź i powiększenie kata-
strofy o kilkadziesiąt nowych o-
far.

pape

Ludność chrześcijańska o-
puszcza Małą Azję

ATENY, Grecja, 21 sierpnia.
Resztki ludności chrzeście

jańskiej zamieszkałej wewnątrz
Małej Azji na rozkaz władz tu
reckich przygotowują się do o-
puszczenia dotychczasowych sie-
dzib i przeniesienia się do Gre-
cji względnie Artmenji. Wiele
ludności greckiej zgodziło się na
przeniesienie do Północnej Sy-
rji pod protektorat Francji.
Gromadom ludności udającym
się na nową pielgrzymkę naro-
dów towarzyuą lekarze z ame-
rykańskiej misji ratunkowej dla
Bliskiego Wschodu.
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Policja n!.uje swą gorliwość
w wypełnianiu obowiązków

SPRINGFIELD, Ohio, 21 sier.
pnia. - Szef policji przeprosił
dzisiaj przedstawicieli trzynastu
miejscowych towarzystw za u-
mieszczenie w więzieniu flag a-
merykańskiej i biblii, gdy poli-
cjanci z jego rozkazu zaareszto-
wali i umieścili w więzieniu 72
członków organizacji Ku Klux
Klan, za nieprzyzwoite zachowa»
nie się podczas powrotu z po-
grzebu jednego ze swoich człon-
ków. Szef policji O'Brien za-
pewnił -przedstawicieli _towa-
rzystw, że policjanci nie mieli
zamiaru znieważać flagi amery-
kańskiej z czem się zgodzili
przedstawiciele organizacji poli-
tycznych.

Katastrofalny wypadek tury-
stów alpejskich

NICEA, Francja, 21 sierpnia.
- Cztery, osoby wszystkie po-
chodzenia amerykańskiego i szo-
fer francuz ponieśli śmierć na
spadł z wiaduktu prowadzącego
spadł wiaduktu prowadzącego
ponad rzeką Var i rozbił się w
drobne kawałki.

2 chłopców zabitych, 4 ran-
' nych skutkiem pęknięcia

. rezerwoaru wodnego

SCRANTON, Pus, 20 sierpnia.--
Pęknięcie wielki ego rezerwoaru z
wodą przy kopalni węgla w O-
lypbant, Pa., d śmierć

Baczność!

Piknilr—Złą—cz—onych *

Towarzystw

Powszechne zaciekawienie bu-
dzi rzeczywiście oryginalny pik-
nik. który urządzają znane Po-
Inn]: newjorskiej i okolicznej,

Towarzystwa: „Echo", „Monjusz-

i „Gwiazda Wolności", w d.

26 sierpnia, r. b. w Ulmer Parku

przy 2ó-ej Ave, w Brooklynie. Po

czątek pikniku naznaczono na go

dzinę Iszą po poł.

Oprócz klasycznych atrakcji,-

między innemi zasługują na spe-

cjalne podkreślenie popisy chóru

„Echo", oraz Tow. „Moniuszko".

Oprócz tego, Komitet zabawowy

przygotowuje mnóstwo innych a-

trakcji i niespodzianek, które za-

dowolą nawet  najwybredniej-

szych

Reporlerowi naszemu udało się

dowiedzieć, od. jednego z człon-

ków Komitetu Zabawowego, że

przygotowano wiele pięknych na-

gród dla tych, którzy będą grać

w kręgle oraz inne gry.

Dla miłośników tańca wyzna-

czonb pięknie udekorowane miej-

sca, gdzie będą mogli „hasać" do-

woli, przy dźwiękach znakomicie

zgranej orkiestry smyczkowej To

warzystwa Muz. „Montuszko".

Można więc mieć niezłomną na

dzieję. że Polonja, która zawsze

popiera zabawy urządzane przez

Towarzystwa polskie i dba o roz

wój pieśni ojczystej i tym razem

pospieszy tłumnie, aby złożyć do

wód swej miłości i przywiązania

dla tego co swojskie.

Szczegóły dojazdu do Ulmer

Parku są pomieszczone w osob»

nem ogłoszeniu. (25)

 

Pogryziony

Gdy Ryszard Garson, lat 45 -

zam. par. 2434 East 12 Mey wra-

cał z pracy do domu. ”ju! się

nań na ulicy przed domem 2465

E. 12 ul. pies należący do Law

rence Meteraggl.

Zwierzę uchwyciwszy przecho-

dzącego ulicą Garsonia, zębami za

rękę, zadało mu tak głęboką ranę

że musiał się udać do lekarza, a-

by mu udzielił opatrunku. Poli

cjant, który był świadkiem zaj-

ścia spisał profokuł i wręczył wła

Rozpuścić-brać .

 

dostateczme—moczyc
Oto prosty sposóbuzycia |

„Poprostu wsypcie Rinse do rondelka i doleJclewrzą-
HD

Ju; wody. Rozpuszcza się momenulme, tworząc! gęś *
sty, pienisty roztwór.

Wlejcie następnie ten roztwór Rinso do wanienki,
napełnionej do połowy letnią wodą i rozróbcie mydli»
ny. Po włożeniu bielizny, mydliny powinny stać,
Jeżeli opadają, znak to, że wzięliście za mało Rinso,

, Moczcie bieliznę w tych mocnych mydlinach przez
roam“?

ono brud, tak, te

lub dwie - lub przez noc, jeśli sobie życzy"

oczenie zastępuje dawne mnie Rozpuszcza
spływa on wraz z wod Conaj

"wyżej paski do kolnierzyków, brześki mankietów oraz
siedzenia i kolanka dziecinnych ubranek '!
wymagają lekkiego umią z odrnbmq suchego Rinso,

Zaopatrzeie się w Rinso dzisiaj - we wszylthch
(groserniach 1 sklepach departamentowych można: je
nabyć w zwykłej wielkości i w nowych dużych pacze p
kach Lever Bros. Co, Cambridge, Mass.

 ścicielowi psa wezwanie do sądu.

 
| dwuch chłopców, których. zalała
wylewająca się z rozbitego rezer-
woaru gwałtownie woda powodu
jąc ciężkie obrażenia czterech in-
nych chłopców, którzy bawili się
w dalszej odległości od pęknię-
tego rezerwoaru.

Amerykanie zreorganizowali

finanse republiki Columbia

BOGOTA, 21 sierpnia. - Ko-
misja amerykańskich ekspertów
finansowych zreorganizowawszy
finanse republiki Columbia po-
wraca do Stanów Zjednoczo-
nych. Prezydent republiki Nel
Ospina na bankiecie potegnal-
nym wydanym na cześć amery-
kanów wyraził się z najwięk-
szym uznaniem dla pracy ame-
rykanów i wyraził nadzieję, iż
praca ich będzie podstawą do u-
zdrowienia finansów republiki
Columbia.

Jakże przyjemnie słuchać

ojczystej muzyki!

„Jedną z rzeczy, sprawiających zaw.
się największą rozkosz każdemu Po-
Iakowi w Ameryce jest słuchanie mu-
zyki [ mowy ojezystej, Tkwi tam coś
z jego własnej istoty, wraz ze wapom-
nieniami lat dziecinnych.
nają mu one dnie minione i sprawiają
niewypowiedzianą. rozkosz.
Jednym z takich węzłów, łączących

Polaków z Ojezyzną, jest gramot.m,
a nowe polskie kawałki Vietora za-
interesują całą rodkinę i sprawią jej
najwyższą przyjemność.
Niema dzisiaj na świecie tańcu,

któryby się mógł równać z polka, pod
względem życia, ognia 1 temperamen-
tu. „Wiejska karczma" oraz „Osy nie
przyjdziesz do nast" są to dwie prze:
piękne polki, w stylu napół wojsko»
wym, nie za prędkie, w sam raz dobre
do tańca. Grane są przez Taneczny
Orkiestrę Victora | zawierają pory-
wające kombinacje instrumentalne, to
silne i gramiące, to znowu ciche i ta-
godne. Bierze również udział cele-
sta, tworząc swoim delikatnym d wię-
kiem cudowny kontrast w żywszych
partjach tych pięknych tańców.
Ognisty Mazur, „Moje Kochanecz-

ki", grany przez Polską Narodową Ka
pele", przypomni dawne czasy, gdy
tańczono z szablami u boku. Po dru»
giej stronie rekordjest znowu pick-
ny oberek „Na Jagmarku",
jący śmiałą melodją i ognietem»
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UROCZYSTY-0BCHÓDSIERPNOWY

urządzają

ZŁĄCZONE TOWARZYSTWA POLSKIE 1 KOMITET

IM. PIŁSUDSKIEGO

w DOMU NARODOWYM

261 Driggs ave., Greenpoint-Brooklyn

Przemawiać będzie ob. B. D. KUŁAKOWSKI, który

niedawno powrócił z Polski.

Chóry: „Dzwon Zygmunta" i „Lutnia" wykonają

pieśni okollcznosuowe- Początek o godzinie 7:30 wiecz.
RODACY! Niech nie braknie nikogo z nas w sobotę

na wielkiej uroczystości. Zbierzmy się, ażeby Głównemu
Budowniczemu Nowej Polski, przesłać zapewnienie, że
wśród emigracji oddalonej tysiące mil od ojczyzny, biją
serca w Rocznicę Sierpniową. KOMITET

  

Karygodny czyn zdziczałego
chłopca

BROOKLYN, N. Y., 21 sier.
pnia. - Dziewięcioletni Francis
Kerregan zamieszkały z rodzie
cami pn. 497 Gates Ave. został

dziatwy obojga płci, tak
wiły miłośników sportu, że wię-
ksza część biletów została sprze-
daną w kilku dniach.
Tańce które się odbędą przy

dźwiękach doborowej muzyki pol
skiej lcznenlespm'lzwmk‘v któ-  

 

 za sp
śmierci pięcioletniego Roberta
Hogana, z pn. 507 Gates Ave.
Zdziczały chłopiec Kerrigan po-
chwyciwszy G-letniego współ-
uczestnika zabawy za nogi za.
wiesił go na dziesięciostopowem
zagłębieniu przy wejściu do piw.
nicy domu, a nie mogąc go pod-
dźwignąć napowrót na powierz.
chnię ulicy puścił go do zagłę-
bienia, Malec spadłszy w dół
roztrzaskał sobie głowę o ce-

Zakład Fotograficzny

G. M. KANTON
187 Grand 8t, Brooklyn, N. V.

WYKONUJE ZDJĘCIA ARTYSTY.
CzNIE PO PRZYSTĘPNEJ CENIE

Uskuteczniamy reprodukcje,
portrety, grupy, wesela itp.
PRACA GWARANTOWANA

Kio “rmore
  

Imię i nuwlllo
Uhr 1 numer .

 

 

 

 
ą podłogę

Zablwnzprxedzlotowu
 

Wszyscy wybierają się łumnie
na zabawę „przedziotową", którą
urządza w dniu 25 sierpnia, r. b.
Gniazdo 618 Zw, Sokołów Pol.
skich w Greenpoint w sali por.
125 Eagle ulicy.

  
Telefon Greenpoint 7990,

Polski Zakład Fotograficzny

„POLART"

Wykonuje wszelkie roboty, w za.
kresie -Bztuki -Fotograficznej

Trwaie szybko | tanlo.

   Cwicmusokołów; .sbkólię 1

* śny i rozgoryczenie,

rych przygotowaniem zajęły się
urocze druhny i wiele, wiele in-
nych miłych i ciekawych rzeczy
winny być bodźcem dla tych, któ
rzy biletów jeszcze nie nabyli. Po
czątek zabawy o godz, 7ej wiecz.
Spieszcie się, bo biletów może za»
braknąć, a wtedy... żal niewcze:

(15, 11,314,252;
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DR. LOUIS 8, GRYCZ

W niednicią od 13 do 2 popotudatu.
 

 

 
Telefon: South int
Bt. M. Lewandowski, M. D,
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707 Fourth Avanue, blicko # wey,

Brockiym, XL Y.
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DR. A. W. RUSIN

CHOROBY KODIECE 1 CzIWUNIJA

100 - 17th Street, Brooklyn, M T.
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W niedzielę tylko na. zamówienie.

 

Dr. Franciszek W, Wiński
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(37) (Ciąg dalszy) 4

Partja zapowiadała się dobrze z po-
wodu udziału ordynata i panny Rity. Wiluś
wypróbowany wgrze, tylko Stefcia niepe-
wna. Trestka draznf sig z nią, dowodząc,
że będą ją dopiero uczyli, i zbierał zdania,
kto wygra. Powstały zakłady.

Stefcia żartowała z Trestki, bawił ją
Wiluś wroli pokrzywdzonego bohatera.
Waldemar tłómaczył jej główne zasady
gry, twierdząc, że muszą wygrać. Stanęli w
wyżywających postawach. Stefcia widząc,
te suknia jej zawadza, podpięła jązręcznie
z obu stron i świecąc lakierami patofelków
- podniosła rakietę w górę, wołając:

- Zaczynamy?
- Zaczynamy! - rzuciła panna Ri.

ta. - Muszę wygrać! - dodała, patrząc by
stro na stojącego naprzeciwordynata.

Waldemar skłonił się z uśmiechem tro
chę szyderczym. "

Wyglądało to, jakby przyjął walkę.
Partja się zaczęła. Rita grała gorgez-

kowo i z irytacją. Gniewał ją spokój Wal.
demara, który wszystkie jej ciosy odbijał
zręcznie prawie mechanicznie, z zimną
krwią. Rzucane przez nią piłki zdawał się
lekceważyć, mimo to nigdy nie chybił, a
całą uwagę zwróconą miał na grę Stefci.
Czuwał nad każdym jej ruchem. Wilus,
zły, nie ukrywał swego humoru, grał im-
pełycznie. Lecz towarzystwo przyglądało
się głównie Stefci. Dziewczyna podnieco-
na, wesoła, grała z życiem. Ruchy miała
swobodne, wdzięczne już z natury. Czasem
podskakiwała w górę, biegnąc jak strzała
do piłki, czasem wydawała przeciągły o-
krzyk, gdy dobrze trafiła.

Waldemar robił jej uwagi, które ją
aż zniecierpliwiły.
- Niech mnie pan nie poprawia, ja

i sama umiem grać.
Oto wdzięczność niewieściaza dobre

chęci - zaśmiał się ordynat.
-- A pewnie. Bo jak wygram to całą

zasługę pan sobie przypisze.
-Pani już wygrała. Teraz na mnie ko-

 

lej. -
- Mój panie! co to za konszachty?-

zawołała panna Rita. - Ot, ma pan!
Cisnęła piłkę z taką siłą, że ta poto-

zyła się na brzeg placu. Stefcia krzyknęła
53mm pędem i w samą ';ó'rĘ'adbiła
piłkę pod nogi Wilusia. .

- Uratowałam -pana! - zawołała
chwytając prędko powietrze. .- -> .

- Dziękuję! Pani bajecznie przyczy:
ni się do naszego zwycięstwa - rzekł zna-
cząco. -

Panna Rita zagryzła wargi i obrzuciła
Stefcię niechętnem spojrzeniem.
- Byłam pewna, że pan przegra, ale

to jeszcze nie koniec!
- Czekam nowego ataku - rzucił or.

dynat. j
- Ryzykuje pani za wiele - wtrącił

Trestka - tam grają kolosalne siły i mają
wenę: przeczuwam porażkę na całej linji.
- Niech pan będzie cicho.
Odrzekł Trestka zły.
- 0 czempaństwo mówią? - spytał

ordynat.
- Niewiniątko!...
- Panie ordynacie, piłka! pika -

krzyknęła Stefcia.
Waldemar cofnął sig, przegiął

nie i z siłą odbił nadlatującą piłkę- wprost
na pannę Ritę. >
__ - Wilus treymaj! - krzyknęła ona z
kolei.

Ale już było zapóźno: wygrała Stefcia
i Waldemar. M
_", -- Brawo, panno Stefanjo! Możemy
sobie podziękować i powinszować, tryum-
fujemy! - wołał ordynat.

Trestka poparzył na Ritę.
- A co nie mówiłem? To ciekawa

gra. .
- Nudny pan jest. Mogłam wygrać.

To przez Wilusia wszystko.
- Moja droga, ty gapiłaś się, a ja mia-

łem za ciebie grać? - odciął się zaperzo-
ny student, z
- Prawda! tembardziej, że gapiłeś się

 

Zaśmiał się baron Weyher.
Całe towarzystwo -rozbawione tepni-

sem, poszło wstronę doliny róż, skąd szły,
upajające zapachy i śliczny widok uderzał
oczy. Wejście do doliny zamykała gotycka
brama z żelaznej rzeźbionej kraty, oplecio-
na różami, Taka sama krata, opięta różami
-otaczała całą dolinę. Każde przęsło za-
kończały rzeźbione wazy pełne róż w ten
sposób rosnących. W dolinie były altany,
tunele, piramidy, pnących sztamowych róż  

cWIS yoięw

jej.

-które w festonach -spływały powodzią
kwiatów. Na trawnikach stały olbrzymie
plecione kosze z białego drutu, napełnione
różami, całe gaje, zacisza i gąszcze. Wśród
nich bielały posągi bóstw miłologicznych,
ważony alabastrowe i z marmuru na wy
sokich słupach. Kaskady róż spływały w
marmurowe baseny, wśród tej grzywy
kwiatówbiły cienkie strumienie wodotry-
sków. Gdzieniegdzie świeciły białe żelazne
ławeczki wyginane wtył i takie same fote-
le; w jednej kępie róż stały dwa małe fo-
teliki z różowego marmuru, jak bombonier-
ki. Kartowate niskopienne róże zdobiły o-
bie strony uliczek, tworząc dywany, wily
sig w basenie na trawnikach i oplataly po-
sągi. Wszędzie róże i róże, jak wonny pa-
clingey ocean. Dolina miała urok cudowne;
go snu. Chciało się larzac w rozach.
- Bajeczne! bajeczne! - mówił zdu-

miony baron Weyher, nie wierząc własnym
oczom.

Panowie rzucali na panie różami, roz.
poczęło się małe corso.
- Do Głębowicz chyba zjeżdża mnó-

stwo zwiedzających. To Wersal krajowy--
rzekł baron Weyher.

- 0tak! dość dużb! - odrzkeł Wal.
demar. - Jest nawet stary lokaj, spełnia.
jącyrole cicerona.

- Czy to się odbywa tylko w nieo-
becności pana?
- Nie zawsze. Często spotykam osoby

zwiedzające w parku, zwierzyńcu, lub w
fabrykach. Jedynie zamek -jest wówczas
wyłączony. Zresztą okolica zna go już do-
brze. Raz przyjmowałem owocami kilka
pań z sąsiedztwa w różanej allanie i natu-
ralnie oprowadziłemje po zamku, gdyż by-
ty ciekawe palmiarni

-- Jakto! z sgsiedztwa? Któż to taki-
spytała hrabianka Paula. +
- Obywatelki z okolicznych dworów.
- Ach tak!... -- skrzywiła usta ironicz

nie. -- Musiały być piękne? .
- 1 wykszlałconei dystyngowane tak-

   

  

   

że.
-. Och!
Po tym wykrzykniku hrabianka ode-

szła w inną stronę.
-Co to za głosydziecinne? -- spytała

Stefcia, kiedy mijali żelazną kratę, ogra-
dzającą park. 5
- To z ochronki - odrzekł Waldę

mar. .
Otworzył żelazną furtkę i Stefcia sta-

nęła zdumiona. Na wielkiej przestrzeni o-
grodu, na zielonej murawie, pośród klom-
bów kwitnących krzewów, bawiło się około
dwieście dzieci, od niemowląt do dwunastu
i czternasty lat - dziewczynki w różowych
krelonowych sukienkach, chłopcy w grana
towych bluzkach. W oddali widniał duży
piętrowy budynek z czerwonym dachem,
otoczony kwiatami, z tablicą na froncie.
Na niej czerniał napis: „Ochrona opieki
Świętej Elżbiety".

Na rozległych trawnikach stały słupy
z drabinami do gimnastyki, oraz inne po-
dobne przyrządy. Dzieci miałydla siebie o-
gródki, wózki i małe osiotki; mniejsze ba-
wity się w piasku. Stefcia i jeszcze kilka
osób lubowało się widokiem tej sielanki,
gdy w tem pośród dzieci zapanował ruch i
krzyk. Wszystkie biegły do furtki, wycią-
gając rączki i przepychając się jedno przez
drugie.

- Pan oldynat! pan oldynat! pan...
pan.;

Nalehshva'przy ziemi wrzeszczały:
- Pan dobji, pan dobji!
- No! cicho, dzieciaki! - wołał ro:

ześmiany

-

Waldemar - nie hałasować,
przywitać się z paniami! Cóż tu u was « y-
chad, co? ,

Zaczęło się powitanie z gośćmi i róż.
ne opowieści o wydarzeniach niezwykłych,
- Osiołek lozblikal się Antosiowi i

wywlócił wózek!- wołała śmiejąc się jakaś
dziewczynka. .

-- Marynia rozdarfa sukienkę Zosi i
pani ochroniarka kazała jej klęczeć.
- Micio: Zielak nos sobie zbil...
- Jak one pana kochają, to jednak coś

bajecznego! - mówił Weyher.
, - Czy to dzieci służbowe? - spytała

Cwilecka.
- Tak pani, dzieci służby dworskiej,

trochę biedakówze wsi i bardzo dużo z t-
pełnychsierot, nawet podrzutkow. Uc
tu i bawią do czasu pojécia to szkoły,

Waldemar zwrócił się do dzieci: ,
- Gdzie jest pani ochroniarka?

 

  

 

  

- W ochronce. Uezy starsze dzieci. -
-„& Stefcia Golzbkowna? Nie widze

i > % * wą
(Ciąg dalszy nastąpi). | : |/... |
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Znaczenie statue

Nie widz, nie słysz, nie mów

Każdy w Japonji dobrze zna

statuetki przedstawiające _trzy

małpy, zwane „Koszynzaru", Je

dna z tych małp trzyma ręce na

oczach, druga na uszach, a trze-

cia na ustach. To oznacza, po ja-

pońsku: nizaru, kilkazaru, mić.

no iwazaru -.„nie widź, nie -

słysz, nie mów". Wyrażenie „za

ru" ma podwójne znaczenie. Al.

bo oznacza „małpa", albo „nie",

i małe te statuetki zawdzięcza»

ją swoje istnienie wlaśnig tej -
grze słów, Przysłowie (mizaru,
kikazaru, mono iwazaru", bezu.
stannie - jest na ustach każdego.
szczególnie gdzie chodzi o naga-
nę dla dzieci. Co się widzi, albo
słyszy - nie powinno być wypa
pliwane niepowściągliwie. Na-
wet gdy ktoś pragnie coś powie-
déled, nie powinien pozwolić '8ó-
bie na wymknięcie się słów bez.
myślnie, lecz powinien je ważyć
najpierw w swoim umyśle, To
stało sig u nas Japończyków (pi-
ste pan S. Ikeda w gazecie wę-
gierskiej „Pester Lloyd") naj-
pierwszą zasadą życia, Obeokra-
jowcom może się wydawać, że /
przypisujemy zbyć wielką wagę
do tej cechy charakteru.

„Maski z kości słoniowej" Japoń-
czyków

Na konferencji w Wersalu ga-
zety paryskie kpiły sobie z „ma-
sek z kości słoniowej" delegatów
japońskich. Gdy sekretarz Hug.
hes przedłożył na konferencji w
Washingtonie ważną propozycję
przedstawicielom japońskim, re
szta delegatów i dziennikarze pa
trzyli pilnie na naszych emisarju
szy i jedno z pism amerykań-

f cych „maski śmierci". Lecz nas |
 Japończyków ucza od dzieciń i

stwa, abyśmy przyjmowali weso
te i smutne wieści z zawsze obo-
jętną statecznością. Tak mi się
to przedstawia, jak gdyby każe

  

|
|
|
|

dy Japończyk stał na maleńkiej I
„wyspie nieporuszony nawałnicy |
bałwanów, które wnią uderz |
Tę cechę wpajają nam od nail

|

  

 

wcześniejszego dzieciństwa, Im

dalej postępujemy z wiekiem -- |

tem więcej staje namsię to dru- |

gą naturą i wreszcie serca nasze

staną się tak twarde jak kamień

Małoduszni mężczyzni, którzy -

wietrzykiem uczucia i stają .sig |

podnieconymi do objawów rado- w
ści lub bólu, wydają się nam go-
dnymi pogardy i są przedmio-
tem naszego lekcewążenia,

     

29),,1993     ._ STRON
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SIĘGEL-COOPER BLDG, ->

Prowadzony przez THE ROSS STORES, Inc.

Sixth Ave., przy 19-ej ulicy

NA PARTERZE DAWNEGO

 

Specjalna Wyprzedaż|

 

- PODWÓJ

5000 POLSKICH
pozwalają się porywać każdym ||.

REKORDÓW GRAMOFONOWYCH /

NYCH 10-CALOWYCH OPEROWYCH

 

I PANSTWA SĄSIEDNIE

DOLARY DO POLSKI |

Wypłacane w dolarach, lub ,
Wypłacane w markach pol- |
skich po kursie dnia. i

Przekazy listowe lub kablowe.
Bilety kolejowe i Szyfkarty do |
starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY
65 Broadway
18 Chatham Square
17 West 23rd Street

~. 118 West 39th Street
2131 Broadway: NEW VORK

[FUTRA
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wszystkich ma-
ograniczona, radzimy przyjść wcześnie, bo „kto

. Rekordy te sprzedawane normalnie po 75 centów,
obecnie będą wyprzedane wszystkie po
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53 East esth St
New York City.

 

Tel. Rhinelander 79034

BPECJALNOŚC:

  

Tel. mieszkania Prospect 749

DR I. MICHEL
CHOROBY KOBIECE, AKUSZKRJA 1 OPERACJE

1070 Carroll Btreat
Brooklyn, N. V.

GODZINY PRZYJĘG:
12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem

    
 

Nigdy się z niemi _

nie rozstaję

-to jest

papieros,

najlepszy

jaki

kiedykolwiek

zrobiono!"
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W MUZEUM THORVALDS‘ENA
W drodze powrotnej do Vol§k1 my,

delegaci Stowarzyszenia Mechaników zwie

dzaliśmy w Kopenhadze

-

Muzeum ?na-›

valdsena, wielkiego duńskiego rzeźbiarza,

imię którego nazawsze związane .zoslałq z

Polską przez wykonane dla Polski pomniki

Księcia Józefa, Kopernika i Włodzimierza

Potockiego. Spotkaliśmysię tam z Wy

cieczką absolwentów

-

Szkoły Naukvpoll:

tycznych w Krakowie, pomiędzy. kturym)

byli doktorzy praw w większości, chociaż

nie brakło i wojskowych,był kapitanszta-

bu generalnego i nawet podpułkownik, o-

baj z Pierwszej Brygady. .

Dla nas, synów narodu stojącego dzi.

siaj na rozstajnych drogach, proxyqdzęcych

- jedna do rozwoju i pogtępq i życia ra-

dośnego, druga do reakcji i śmierci ducho-

wej, Danja dzisiejsza

-

winna być nauką

wielką. Odwieczny ten naród, ongi pod rzą

dami wojowniczej, szeroko żyjącej, arysto-

kracji napełniał świat północny wrzawą

wojenną i niepokojem, żył życiem gwalto-

wnymi tragicznym.

-

Szekspir nie darmo

swemu Hamletowi kazał być królewiczem

duńskim. Dzisiaj jest to zamożna, pokojo-

wa, wykształcona demokracja, przewodzą

ca innym narodom. Odwaga myśli, praca

wytężóna i służba wierna"Ojczyźnie doko-

nały przemiany wielkiej.

1 dla nas, którzyśmy w rozgwarze wal_k

naszych zapomnieli poznawać i cenić

wielkość, nauką było Muzeum Thorvaldse-

na. Dla nas, którzy dotąd nie mamy naro:

dowej edycji dzieł Mickiewicza, dla nas,

którzyśmyprzypomnieli o rocznicy Koper

nikowskiej, tylko dzięki paru pismom w

Polsce i zdobyliśmysię na jeden skromniu!

ki obchód w Toruniu, nie nauką już, ale
wyrokiem surowym, wyrzutem w kamień
zakutym było Muzeum w Kopenhadze.

Wpięknym, osobnym budynku, 0

kształtach świątyni greckiej zgromadziła

Danja wszystkie prace Thorvaldsena, roz-
siane po świecie w odlewach gipsowych,
obok wielu bardzo oryginałów. Przechowa-
no z tkliwym szacunkiem meblę z jego do-
mu, obrazy, które zbierał.

A wdziedzińcu, niedostępnym dla pu-
bliczności, jako miejsce święte, które tylko
z okien korytarzy wewnętrznych lub przez
drzwi oglądać można, pochowano ciało
Thorvaldsena. -Na pustej zupełnie prze-
strzeni podwórca umieszczono kwadrało-
wy kwietnik. Żadnych krzyżów, żadnych
nagrobków. .

Jest w tym grobie zapomniane przez
ludzkość dostojeństwo pogodne pogań-
stwa, Jest spokój, którego nie może dać
pełna wewnętrznej ozterki, pogardzająca
życiem i obawiająca się śmierci myśl chrze-
ścijańska. .

Wielki poganin leży wśród swych
dzieł. Stworzył wprawdzie wiele pomników
religijnych, poprawnych jako dzieła sztuki,
Chrystusów, Apostołów. Dziwnie to jednak
martwe dzieła. Widać, że twórca nie rozu-
miał tych wschodnio-południowych dusz,
zrodzonych w spiękłych piaskach Judei,
nad Morzem Martwym, w kraju nawiedza
nym przez huragany piaskowe, przez trzę-
sienia ziemi; gdzie człowiek nie nauczylsig
być panem przyrody, lecz jest jej przerazo-
nym jeno sługą. '

Za to w greckich czysto płaskorzeź-
bach, na których tańczą bożkowie leśni i
polni, ludziom przychylni, razem z nimi
owocamii winemdzielący się, w postaciach
bohaterów i bogów pogańskich gra życie
pełne, słoneczne radośne, z dodatkiem tej
nowej rozkoszy, której nie znali starożytni,
a która obecnie srebrną pobudką wzywa
nas do nowego poglądu na świat, z dodat-
kiem tej nowej siły twórczej, która bije do
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nas z rzeźby Thorvaldsena, wyobrażającej szczaństwó, obywatelstwo, cała

jego samego, z dodatkiem Pracy.
Zachodzi głębokie powinowactwo du-

chowe pomiędzy rzeźbą wyobrażającą Bo-
skiego Kowala, Wulkana, wspartego na
młocie, a rzeźbą wyobrażającą samego
Thorvaldsena z młotkiem rzeźbiarskim w
ręku. Pogoda i dostojność Grecji znalazła
wyraz nowy w pogodzie i dostojeństwie
Pracy. Dwa dzieła te są zapowiedzią właś-
ciwego rzeźbiarza Pracy, syna również nie-
wielkiej północnej Demokracji, Belga Con-
stantina Meunier, niedawno zmarłego.

Wtej samej myśli pojęcisą i bohatero-
wie polscy. Oto Kopernik wzór pracy nie-
zmożonej Myśli Wolnej, oto źniwiarze z
Pola Chwały, Poniatowski i Potocki.

Z dziwnem uczuciem równowagi du-
chowej i moralnego zadowolenia wycho-
dziliśmy z Muzeum Thorvaldsena.

Mógłby cały naród polski być tak po-
godnym. Ma wszelkie dane po temu.

Trzeba tylko aby „chciał chcieć" aby
z błota demoralizacji społecznej ku „pa-
górkom leśnym ku łąkom zielonym" pra-
cy zrzeszonej ku powszechnemu dobru ze-
chciał i umiał wyjść i gospodarstwo rzeź
kie a płodne w owoce wszelkie założyć.

BronisławD. Kułakowski.

  

 

 

 

O OGRANICZENIE ZBROJEN
W POWIETRZU

Legion amerykański podniósł obecnie kwestję
ograniczeń międzynarodowych w budowie statków
powietrznych dla celów wojennych. Legion rozpo-
czyna propagandę, dla zwołania nowej konferen-
cji do Washingtonu, na której zbrojenia powie-
trzne mogłyby być ograniczone.

Statystyka przedłożona przez projektodawców
konferencji wykazuje, że Francja w danej chwili
posiada 140 eskadr lotniczych wojskowych, a za
dwa lata siłyte zwiększą się do 220 eskadr.

Są połężne neroplany francuskie uzbrojone w
75-io milimetrowe działa polowe. Są ipne, które
mogą przenosić z miejsca na miejsce po sześć ta-
kich dział, czyli całą baterję wraz z obsługą.

Są aeroplany opancerzone stalą, formalne pan
cerniki powietrzne, mogące unosić oddziały zoh
nierzy.

Aglja, według statystyki Legionu, jest najbliż-
szą rywalką Francji i niedawno parlament angiel-
ski uchwalił 27,500,000 dolarówna powiększenie
swej floty powietrznej.

Wobec tego, Legjon jest zdania, że tego ro-
dzaju i na tak olbrzymią skalę zbrojenia zagrażają
pokojowi światowemu. Dlatego sądzi, że powińny
być ograniczenia,

, Ze swej strony. nie widzimy absolutnie śro-
dka, któryby skłonił mocarstwa do zaprzestania
zbrojeń w powietrzu. Konferencja napewno nie
doprowadzi do niczego.

Nie można ograniczyć budowy statków powie-
trznych dla celówpokojowych. Byłoby to wstrzy-
maniem rozwoju lotnictwa, który dzięki głównie.
wojnie posuwał się w ostatnich latach olbrzymio
naprzód. A przecież każdy neroplan używany dla
celów handlowych, może być w razie potrzeby
zamieniony na wojenny. '

Ograniczenia więc tutaj nic a nic nie pomo-
gą. Nie zapewnią pokoju, tak samo, jak nie zapew-
niła go pierwsza konferencja w Washingtonie, na
której mocarstwa zobowiązały się nie budować
przez dziesięć lat wielkich pancerników.

Zbrojenia nie będą potrzebne wtedy, gdy na-
rody zamiast na bombach i gazach trujących, ze-
chcą opierać współżycie na rozsądku i dobrej woli.

ORGAN RYCERZY KOLUMBA
W KŁOPOCIE

Sierpniowy numer „Columbia" organu wyda.
wanego przez organizację rzymsko-katolicką Ry-
cerzy Kolumba, zawiera artykuł p. t. „Learning
the Art of Living", z napisem, że autorem tego ar-
tykułu jest prezydent Stanów Zjednoczonych Cal-
vin Coolidge. P. M, T, Birmingham, zarządzający
dyrektor „Columbia" oświadczył reporterowi
,Times'a", że artykuł wyżej wzmiankowany rze-
czywiście napisany jest przez prezydenta, który go
nadesłał do redakcji rózem ze swoją fotografją.

Tymczasem z Washingtonu nadeszła wiado-
mość wprost z Białego Domu, że prezydent żadne
go artykułu do organu „Rycerzy Kolumba" i wo-
góle do żadnego pisma w ostatnich czasach nie pi-
sał i nie wysyłał, -

Sytuacja w jakiej się znalazła wobec tego Co-
lumabia nie jest godna zazdrości. Zaznaczamy tu
taj fakt ten dlatego, że w swoimczasie prasa kle-
rykalna na wychodztwie, okrutnie napadła na „No-
wy Swiat", powołując się na organ Rycerzy Ko-
lumba i wołając, w niebogłosy, jaką to straszną
„zbrodnię" popełniliśny, prostując tekst przysięgi
organizacyjnej, podanej
korespondentów.

Nie interesuje nas to, jakim sposobem czaso-
pismo „Columbia" umieściło fałszywy arfykuł ni-
by prezydenta. W danym razie rozchodzi się o
stwierdzenie faktu, że ci, którzy siebie mają za
nieomylnych a innym kłamstwa zarzucają, czasa»
mi znajdą się też w kłopocie. '

RZĄD NIEMIECKI PRZECIW PRZEMY-
SLOWCOM

 

Depesze donoszą, że przemysłowcy niemiec.
cy ze Stinnesem na czele, wytaczają walkę nowe-
mu rządowi Stresemana. Rząd niemiecki bowiem
zapowiedział grube podatki na kapit='. ewentu-
alnie konfiskatę. Z tego będzie awantura, Kapita-
likci chcą grabić ile się da, ale nie płacić. Ogra-
bili solidnie naród niemiecki, wpakowali go w bto-
to, a teraz mieliby oddać to, co zabrali i państwo
z błota wyciągać. Nie, tego ci panowie nie zrobią.
Prędzej porozumieją się z kapitalistami francu-
skimi i angielskimi, a nawet polskimi, przeciw
własnemu państwu,

Zwykła to przecież metoda kapitału.

"  

(Korespondencja własi

Warszawa, 5 sierpnia.

Dziś we Lwowie odbywa się
zjazd legionistów z Piłsudskim
na czele. Depesze, otrzymane
przed chwilą. donoszą, że lud-
ność miasta witała Wodza Legio-
nówi pierwszego Marszałka Pol-
ski - ogromnie uroczyście. Mia-
sto wyległo na spotkanie. Publicz
ność wyprzęgła konie z pojazdu
T. uendanta, Kobiety rzucały

jaty, Zewsząd wznoszono 0-
krzyki: niech żyje Piłsudski! --
Hotel, gdzie się Marszałek
mat - oblegały tłumy, Wywoty-
wany okrzykami Piłsudski kilka-
krotnie ukazywał się na balkonie,
aby dać wyraz wdzięczności.
Takie oto przyjęcie zgotowano

Piłsudskiemu we Lwowie, w tem
mieście, gdzie kiedyś tworzył się
„Związek Walki Czynnej", a po-
tem „Strzelec", które wychowały
przyszłych dowódców armji pol.
skiej, stworzonej przez Piłsudskie
go siłą wiary w moc ducha naro-
du naszego, o którym Mickiewicz
mówił: „naród nasz jako lawa:
z wierzchu zimna i sucha, twar-
da i plugawa, lecz wewnętrznego

   

 

my na skorupę i zstąpmy do gig
bi"

Cała właśnie działalność Pił
sudskiego była owemzstąpieniem
do głębi, była kuciem podziemnej
broni, która przez tyle lat czeka»
ła na mocna dłoń.

Dłoni tej nie było przez długie
lata. Znaczna część narodu pol-
skiego poczęła sobie „puchnąć i
tyć" w niewoli. Arystokracja ro-
dowo-finansowa ubiegała się o
względy i zaszczyty na dworach
zaborczych monarchów. Chłop i
robotnik, ciemnyi ogłupiany (50
proc. analfabetów), patrzał „z po
de na myśl o wskrzeszeniu
niepodległości. Duchowieństwo
polskie śpiewało „Te Deum" z ra
cji byle czego, co się stawało na
dworach panujących. Car dostał
kataru - odprawiano modły za
pomyślność zdrowia monarszego;
carowa urodziła dziecko - 'ksig-
ża nasi kazali bić we dzwony.
Polityka ugodowców uważała za
„niekorzystne" „ubieganie się o
niepodległość, Śtańczycy krako-
wscy oświadczyłi Franz-Józefo-
wi: „przy tobie, panie, stoimy i
stad chcemy," Partja Narodowo
Demokratyczna uważała, wraz z
Dmowskim, że najwyżej możemy
liczyć na trdj-autonomij¢.

Ostatni zbrojny czyn roku 63go
krwawo złamany łapą carską, po
zostawił nam oprócz mogił-wspo
mnienie zgrozy, którą Grottger w
„Polonii" uwiecznił. Po tej trage-
dji narodowej padły hasła
„pracy organicznej", której orę-
downikami byli: Prus, Świętocho
wskii Sienkiewicz. Przykuło nas
do taczki. Zamiast szkół - sta-
wiano monopole i szubienice -
i przedłużano nam cmentarze -
aż do jakuckich pół. Pod trojaką
muzykę tańczył polski „sclavus
saltane". Wieś nie wiedziała, co
to jest Polska - i stan ten obra=
zowo przednią?! Wyspiański w

„Weselu", w owej scenie z ba-

bą wiejską, który czarci do Pol-

ski wiozą w kgrecie". Mieszczań-

stwo polskie - nie miało po-

wstańczych ideałów. Proletarjał

fabryczny, politycznie niewyro-

biony, był tą beczką prochu, do

którego dopiero socjalizm rzucił

iskry buntu społeczno-narodowe-

go. Burżuazja polska - żyła o-

peretką, uważając, że pełni służ<

bę narodową, odbywając piel.

grzymki na Jasną Górę i do Kra-

kowa „na Kościuszkę pod Racła-

wicami", aby tam, gwoli senty-

mentowi, do, którego Polacy są

skłonni, łezkę konspiracyjnie u-

ronić. .

(Któż więc myślał o Polsce? Kto
myślał o wolności tej małej oj-

 

przezjednego z naszych Aczyzny, którą włóczęga Liciński
poznawał po słupach granicznych
w ciemną słotną noc przy świe-
tle zapałki? Komu z myślicieli
była potrzebna wolność polskiej
ojczyzny, która stanowi zaledwie
cząstkę w wielkim internacjona-
le na globie, ma kuli ziemskiej,
rzucanej w chaos światów ręką
niewiadomego Boga? Czy to „sub
specie neternitatis" miała być la-
ka wielka rzecz, któraby zdolna
była do zmiany ruchu gwiazd?
Napewno nie, Ale życie zna sze-
reg drobnych zjawisk, które nam
są drogie, 1 takiem zjawiskiem
jest pójście mbłej ojczyzny.
O lej ojczyśnie, w dniach jej

niewoli, myślał właśnie polski in-
teligent rewolucyjny, polski de-
mokrata i śocjalista, czujący
krzywdę społeczną i narodową.
On to cisnął, społeczeństwu w

twarz oskarżenie o oporiunizm i
zarazem wezwał je do walki, po

 

 

 

ognia sto lat nie wyzighi; plwa}- J

Święto Legjonow

na „Nowego Świata".)

czynając spędzać sen z oczu i zrzu
cać z barłogu niewoli,
Jednymz tych inteligentów był

Józef Piłsudski, twórca Legjo-
nów, które stworzył wprost z ni-
czego, z zapału garstki, co potem
urosła do wielkości polskiej ar-
miji, tej koniecznej rękojmi wol-
ności, której różdźkami oliwnemi
ani zdobyć ani obronić nie spo-
sób.
Dzień 6 sierpnia 1914 r., dzień

wyruszenia w pole walecznej ka-
drówki Piłsudskiego - stał się
historycznym dniem polskim -
świętem Legionów, obchodzonym
dziś po raz dziewiąty,

Ktoś, kogo Polska ani ziębi, a-
ni parzy -- przyjdzie do przeko-
nania, że taki akt nie przyspic-
szył piachu w wielkiej klepsydrze
czasu.
* Tak jest. Ale dla każdego, kto
pochodzi z pod tej szerokości ge-
ograficznej. gdzie leży Polska, u-
siana mogiłami, w które przez
długie lata wsiąkała krew, wsią
katy lzy, rozpacz mordowanych i
nienawiść zakutych w kajdan
dla każdego, komu drogi dźwięk
mowy, wyrzucanej ze słownika
panujących; komu droga pieśń
rodzona, obyczaj i wszystko to,
co nazywamy kulturą - ten to
oceni inaczej, Hymn. finlandzki
powiada o miłości ojczyzny: „i
gdyby przyszło żyć nam w niebie,
w lazurach pośród gwiazd, nie za
pomnielibyśmy ciebie, kraino o
jałowej glebie - i nie przestali
z jasnych gwiazd do twoich tę-
sknić gniazd,"

Wielkiego dzieła dokonały Le-
gjony pod gradem kul i gradem
plwocin kochanego społeczeńst-
wa, Ich pieśń obudziła śpiących.
Ich strzały, padające po lasach,
odbiłysię odgłosem wszędzie tam

  

burżuazja polska, patrjoci „pa-
ciorkowi" - ostrzegali „naród"
przed „bandytami z pod Rogo-
wa", Jedynie robotnik, student,
inteligent, co się na Żeromskim
i Sieroszewskim wychował, co się
naczytał „snów o szpadzie", ten
witał legiony i stawał w szeregu,
chwytając za broń, wylatującą z
rąk poległych w boju.

Były „siwe mundury i w bu-
tach dziury" - i to wielkie pra-
gnienie wolności i ta stara rzym-
ska zasada „contra spem spero".
Tak było. Gdy szpica kadrówki

ruszała z Krakowa - nie wszy›
scy kawalerzyści mieli konie.
Nieśli siodła na sobie, w nadziej,
że po polskich błoniach muszą
się przecie błąkać nieosiodłane
konie. Było męstwo, Była ofiara
krwi, ofiara życia, szalony ży-
wiołowy pęd, rzucający na stos
wszystko, co było do rzucenia,
Temu męstwu walecznych, to

polegli z bronią w ręku, wszere-
gach legionów - i tym ich to-
warzyszom broni, którzy świętu-
ją dziewiątą rocznicę swego bo-
haterskiego czynu - Polska dzi-
siejsza i jutrzejsza winna jest
wdzięczność i cześć!

T Weniawa- Długoszowski.
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dpowiedzi

Czytelnikowi F, B., z New Yorku -
1) Korporacja, o którą szum, ob. py-
tacie istnieje jeszcze, wie o Ile wie.
my jedną nogą stol w grobie

› Jeżeli szwagter nie umie czy.
tać i plkoć to go władze emigracyjne
nie wpuszczą
Czytelnikowi F. Z., z New Yorku.

- Attache Jost to słowo francuskie,
używano powszechnie jako tytuł urzę:
datków w poselstwach, ambasadach,
lub. konsulatach
Dosłownie oznacza „przydzielony
Znawyczaj są attache wojskowy i

attache marynarki.
O jakie biuro whm stan. ob. cho.

dzi, bo z listu nie wiemy?

 

 
 gdzie nas „miały rozd

kruki i wrony."
Pierwsza brygada, stając do

walki, rzuciła hasło do czynu i
stworzyła orjentację w tym chao
sie, stworzonym przez wojnę eu-
ropejską, która postawiła Pola-
ków w. szeregach trzech armji, -
rozkazując strzelać w pierś bra-
ta.
Do dziś dnia w umysłach tej

części społeczeństwa polskiego,
która w roku 14-ym orjentowała
się według Rosji - do dziś dnia
pokutuje oskarżenie, wymierzone
przeciw twórcy Legionów za to,
że się orjentował inaczej. Czas
jednak pokazał oblicze prawdyi
przekonał, żę musiał być ktoś,
kto, w poszukiwaniu archimede-
śowskiego punktu oparcia musiał
odegrać rolę nowego Wallenro-
da, aby w pewnym momencie sko
menderować: baczność! -- i zwró
cić broń przeciwko chwilowym
sprzymierzeńcom, Tak postąpił
Komendant Legjonów w chwili,
gdy, po rozbiciu wojsk rosyjskich
począł szykować uderzenie na
Niemców.

Dziś łatwo już jestśpiewać pio
senki niepodległościowe, ale wów
czas, wdzień 6 sierpnia, dziewięć
lat temu, gdy beznadzieja stała
u rozstajnych polskich dróg, pol-
skich drzwi, polskich sere i u-
mysłów - trudniej to było.

Ci, co wyruszyli w szeregach
historycznej kadrówki, pamięta»
ją te straszne dni, Chłop - u-
ciekał _przed _„polskiem woje
skiem", jak przed pańszczyzną.
Chował chleb i mleko, Donosił
kozakom, których mu ksiądz, o-
rjcnlowisy przez arcy-Kakows-

kich, kochać kazał. -Na

rozkaz wielkiego księcia rosy}-

skiego, dowódcy wojsk carskich,

wieszano każdego pojmanego z

bronią strzelca Piłsudczyka. Mie

 

 

DO POLSKI

kurujci® ortAcoNE zany
Szyfkarty dlo _nwych krównych

15 września
a
Września

  

wiecie,
OLYMPIC - t Września, 29 Września

oziernika
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33
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Ling
£ Plrmouth,
Charte
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RED STAR LINE
he ke znowu,w. »
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Bezpośrednie
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Antwórpii.
, . 8 Wrześ. 14 Paźazie

% rr w

      Dobre, Jedsente - Wyirodne, semknig«
mie "to kajuty bute

Załoście sie do, mgvota
ub

No. 1 Broadway, New York
z
City.

  

CUNARD

phoGA po PoLski
z

 

«x
Aszzenowie z»

biora tskret ow Gant kugl- Ho
Dalila!” =

równSPE1

 

pieniężne pian -
Pa Nubii., bezpieczne, „Maxa.

cunard Ling
28 Broadway,
New vork City

  

   

  

Jako środek. doskonały na

trawienie i gorzki tonik:

- używaj +

Severa's

Balzol

(ropruedalo znaj jeko Balem Życie)

Polecany na

niestrawność, zwykle zatwar.

domnie i ogólne wycieńczenia,

Cane 60 i 85 ceotów,

Zapytajede w sptekach.

+w.lF. sEVERA co.

cEoAR RAPIDS,iowa >

J. HELLE

ADWOKAT i NOTA sz

przyjmuje wszelkie spra amory.

kańskie, jakoleż staroWajowe

w awoim blure przy:

289 E. 14 Street, New York City
Desp porada prawna. międay

w dzię: wiec .

: ---

Telefon: Orchera: 1821 |

J0ZEF HALICKI, M. D;

- umcake -

Gopznor
18 do 1 poporudni

32 Pal NEo :
W niedziele do godziny 3 popołudniu.

ii gi
New York City

   

R. BRYAN—rDI
388 Fast 17 St, Now York City

(ogmiedzy 1 6 3 Aro
Lezy Chronicans Cheroty,

narek 1pach
męścaym wyłącznie:

a
w

›
krwi,
1a,

 

   
rano do

o od 9 rano

 

wincaor.
1 popołudniu

mnp

DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystki w200 Bast 10 "Se"PWA,

Gesziny urzędowe: 0g s ss: do 10 rans;12.90 do 130 pop. i 6 ;om. 14do 1 wiW niedzielę, 4 do 10 rano i i do15pTelefon: Orchard 121,orcura

| NOSA, GARDŁA, uszy
I z

PF OCZU SPECJALISTA
niny: Zrana 11-1;

-

Wier 6-7,
DR. J. SALERNOW

218 15 ul. (pom, 2

a

@ 4ZeN28rm

 

 

 

   

 

 

    

SPECJALNOŚG
CHOROBY CHRONICZNg

MĘŻCZYZN 1 Romer
Krwi, nerwów, nerek i pechJ . mPORADA pa

MÓWIMY bo PorSicq,

Or. ZINS

110 East 16th Street
(między Gion sy. a Irv

odziny 'Biurowes © **
Dziennie od ¥ rane ao
Niedziela: d 9 rans ao a 4 wieczorem,

?o popołudniu

 

 

   
PRZEZ CAŁĄ
PoLSki.

an

Poonór wona,
nose. Di

  

lvlu-IMI miler” renia not
tele wi nentów lokaine) f
cuskiej linji tub do biora

19 State Street
NEW york cirY

 

 

DOKTóR MEDYCYNY

A. M. BRANDSTEIN
Krajowy: Doktór

przeprowadził się z Brooklyna do

Bronx, ul. Grand Concourse 1475,
rég 171 ul., Roosovalt Apartments:

Dostać się można prędko, jeżeli

się weźmie Jerome Avenue Sub-

way do 170 ulteg.

Tel: Bingham 6353

1 6020

 

  

r DB, KAUFMAN
- Mówi po polsku -

 

 

bez operacji
11 E. 7th St, New York City,

Telefon Orchard 6168
Goduiny przyjęć od 1 do % wiecn

PULSKA LECZNICA
Dr. Michael A.

i

Leczenie Elektr ściycznośc
djugnoza za pom a *

Promieni

 

DR. N. sCHw,
cherty weh

hea o00w w124 East 01 ulica, New York City

 

wtorki, cze

 

  

1 1 drody: 1 do aR f
ntedeiess do14GWIK+»"TN-

Dr. J. Abowi. J. 1
Specjalista chorób „%f-m.
1 kobiecych, - Aparaty do
Pronitu/,i!" do badań i ;

     

   

      

 

   

  

w.
Godatny 08 # rano do
W nieteiate gn
329 East 10ulica"     

220 EAST 1am sy
INNE.-Łat!” AVĘIIEHET

 

i
kur wa w

ać naprawy 1 j
- ostatniej
Gwarantujemy otrzymanie

stwarie dziennie
owPLETNY
a

Hew is peewolon

k Ku „”'ć?8o'."""
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mochodéw modeli 1923
Licencja stanowa
wany jest po Akonfzeniu kurs

A. Michałowski, inżynier
   

[ARENA AUTO

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

roku, Osiem samochodów do powożenia,

arantowana, Wszystkim studentom wyda»

piszele po bezpłatny katalog.

fiskoła otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczcr,

--

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy cocecie zostać szoleremi»
1 nauczyc się

ua „a" uo „z" powośnia i
mechaniki, Jedyna szkow w

u specjalny dyplom mechanika,

 

 ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St., New York

 

   

-
-
-
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A. B. Foll wróciłz Rosji 1 twier-
dzi, iż Stany Zjednoczone mszą
uznać Rosję nim to zrobi Japonja

  
    

ii Weve f
Strajkujący górnicy zbierają w opuszczonych szybach jadalne bardzo smaczne grzyby. Zebra»

ne grzyby są własnością wszystkich górników

   

  

 

 Rzeźbiarz G. Borgłum opowiada swólm przyjaciółkom, jak pra-
" cowal nad pomnikiem w Atlanta w wysokości 1000 stóp

 

   
W Paryżu wynaleziono nowy neroplan bez motoru, Waga togo sa-

molotu wynosi sto funtów

   

  

      

   

amerykaskiej, które po krótkiej wymianie myśli za pomocą ra-
Ndlotalegrafu podążyty ku wytkniętym celom

 

Prokurator 3. Beck chociał jest
Amerykanlnjem wystąpił onegdaj w /
w. sądzie anglelskini! musiał jed=/

/

Alma Garley zostałka aresztowaćnak 'nalotyé

.

na pod pode}rzeniony it stała nastrój sędziego czele bandy falszerzy banknotów

  

  

    

 

»  4
Figi .
P 4 a    

 

  7

       

    

      

    

Sekretarz Clarke przyjął piętnastoletniego" DRSIM ©
który ofiarował swoje usługi prezydentośi piki-ipaq. r+

Rycina przedstawia żaglowiec wyścigowy króla angielskiego,
który odniósł zwycięstwo w wyścigach. Królowie zawsze zwycię:

tale

  

 

Artystki kinematogratieme tak czgsto zmieniają swoich mężów, „Jak teatry programy. Oto aktorka' Prevost rozwiedziona i zawie-
dziona szuka nowego męża

  

Se

if"

Na czele Departamentu Chemicz- ę . . pRycina przedstawia najwybitniejszych faszystów bawarskich: mego w Washingłonie

|

stol dy: yt droge 4000 mil WydatkiHeinego (z lewej) Geldena

 

Braun

 

  
Rycina przedstawia Henryka Sullivana, który przepłynął przez

-

Głównodowodzącym armji angiel.kanał angielski, Sullivan otrzymuje śniadanie z łodzi skiej jest marszałek Cavan

       żołnierze 107 pułku przebywający obecnie w Pookskilj ćwiczą się Rycina przedstawia publiczną cbłostę zbrodniarz «. Prawo perskie przewiduje podobną karę za W obozie wojskowym w Prekskill porucznik B ertet wy@łowł wojnie prować zonej zaw dów mety /* # mniejszez sbrodule i wigkaze przestępstwa / pomocy: gazów trujących

1 ! *.. gł| (
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BACZNOSC KLOKMAKRZY!

Zgromadzenie Rusko-Polskiego
Oddziału Unji Klokmakrów od=
będzie się w piątek dnia 24-g0
sierpnia, o godzinie 7:30 wieezo-
rem, w Domu Narodowym, 315
East 10ta ulica. Na porządku
dziennym ważne sprawy.
Wszyscy członkowie obowigza-

ni pmm na to zgromadzenie.
, E, Saulicr, sekretarz.

(24)

 

Publiczność amerykańska pra-
gnie wolnego i miłego dymu. W
papierosach Chesterfield znajdu-
ją właśnie - rozwiązanie tej z
gadki. Dlatego też przeszło 7 bi-
Ijonów sprzedano ich zeszłego ro
ku. Kupcie i Wy paczkę, a prze-
komacie się raz na zawsze.

PHILADELPHIA

FILADELFJA-FRANKFORD

 

W niedzielę, dnia 26-go sier-
pnia, w Kościele św. Walentego,
róg Melrose i Margaret ul., ks.
Br. Krupski wypowie kazanie na
temat: „CO BĘDZIE Z NA-

+ SZYCH SYNOW I CÓREK?"
Poczatek nabożeństwa o godzi.

 

stądz Br. Krupski.

Niementowska, uczenica styn-
nej Duncan, sama artystka wiel.
kiej miary, rozpoczęła kurs tań-
ców klasycznych, scenicznych,
interpretatywnych w Domu Pol
skim, 211 Fairmount Avenue.-
Lekcje odbywają się we wtorki
o godzinie 3-ej popołudniu.
Zawsze "czas na rozpoczęcie.

"Polskie dziewczątka, tu dla was
sposobność nauczenia się cze-
goś, co wam da grację i wdzięk,

 

Katastrofąłny pożar w Brooklynie

BROOKLYN, 21 sierpnia. =-
Dwuch strażaków ognfowych zo-
stało zabitwch a 50 doznało cięż»
kich obrażeń, skutkiem zawale»
nia się jednej ze ścian wielkiego
budynku, położonego przy zbiegu

 

Kapitan okrętu zastrzelony
przez przemytników wódki
GLOUCESTER, Mass., 21 sierp-

nia. - Kapitan okretu Nowa Sco-
tia Arthur Moore został zabity w
walce z przemylnikami wódki.
którzy napadli na okręt „Nowa
Scotia" w zamiarze zrabowania
wódki znajdującej się na okrę-
cie.

  

  
POCZTOWA KOMUNIKACJA NAPOWIETRZNA

 

w naciągu dwudziestu ośmiu godzin poczta przewiezio-
: na będzie z New Yorku do San Francisco

Givati.
NEW YORK, 22 sierpnia. - Dzisiaj poraz pierwszy zapoczątkowano re-

gularną pocztową komunikację napowietrzną między New Yorkiem a San
Francisco za pomocą neroplanów, które mają drogę przez kontynent odbywać
w 28 godzinach. Jeden samolot wyruszył w droge 2 San Francisco, a drugi o
tej samej porze z New Yorku. Samolotem, który opuścił New York, kieruje"
lotnik C. Eugene Johnson przedstawiony na rycinie w chwili, gdy samolot

 

opuszcza New York.
spotkali się wczoraj w Omaha, Neb.

ite i serdeczne było przywitanie obu lotników, którzy

  

ulic Grand i Havemeyer, zm
czonego przez pożar.

rofa nastąpiła w chwili,
gdy strażacy przypuszczając, że
opanowali pożar, przystawili dra
biny do palącego się budynku
by dokończyć gaszenia poźaru.-

  

W tej chwili „astąpiło zapadnię-
cie się dachu, który: wypchnął
frontową ścianę czebiąc pod gru
zami wszystkich strażaków wale
czących z ogniem z te} strony.

Zabitymi sq: R. Farrell i Ja-
mes Sullivan,

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

In(tnm lggmin:. :

 
„CROCHET BEADERS"

także takich, które chcą pracować w domu i kontraktorek. Mamy dużo roboty,
płacimy najwyższe ceny. Zgłoszenia cały tydzień. Rose Pinieri Embroidery
Works, 121 East 112 Street, rog Lexington Avenue. * (248)
 

KUPCIE PRAWDZIWY
DOM

BUDUJEMY TERAZ
250 nowoczesnych domów

5-6-7 i 8-pokojowych
MAMY TYLKO JEDEN DLA WAS
Tylko

 

13 - nesta

SI., $351 (79 w 12»chwilwprowa. cznie fikdien kemorne  
WOLNE OD PODATKU

Laureton, | JAMAICA
Prawdziwe domy po cenach | na

 

  

warunkach jakie tylko raz w
życiu się zdarzają,

Wazystkie -nowoczoene ,wywozian cia, wiko
SD minut od m IA
awa" bio tanka: "ME
lko lk]Ml.:on1 kotelot

udowiane od 3210 L wyk)

Rozkupywane

są w oczach!

 

Economy Housing &

Development Corp.

„Budowniczy Lepszych Domów"

„WYDZIAŁ POLSKI

1138 Bro-Away. 8. ¥. C.
ite

!lyhkal Fowl-nn te.
Bez robowięzanie.

 

 
  

Polska opera w New Yorku

Teatr Polski pod dyr. T, Wandycz

i W. Ochrymowiezm przygotowuje

wielką niespodziankę dla publiczno»

 

ści.

Wystawienie opery p. t.

Zamczysku" wymaga starannego o-

pracowania. Próby, które odbywają

się od miesiąca zepowiadają wielki

sukces tej kreacji muzycznej.

Piękne wyszkolone głosy, bogata

melodyjność, piękna wystawa, tańce

klasyczne układu p. Lunie Nestor, ko.

stjumy stylowe, zapewnić mogą tj

operze wielkie powodzenie.

A jeśli.dodamy, że otwarcie nastą?

pl w Central Opera House, gdzie po

mieści się wygodnie trzy tysigco wi.

dzów, i ze obecnym! będą goście z

wyzszych stanowisk, aby tym samym

podkreślić 1 zaznaczyć konieczność

1 potrzebę teatru stałego - dyrekcja

zaangażowała oprócz sił sezonu ubie-

głego znano ogólnie na scenach pol.
skich w kraju wrtystki.śpewaczki pa-

nie _Eugenię _Pirund-Wrześniowską,

ratystkę Teatru Ministerjalnego w

Warszawie, Marle Marjowską, zna.

komitą artystkę wodewilową, jedną z

wybitnych -na -scenie -warszawskich
„Nowości",

Również wystąpią panowie Marjan

Senowski, artysta steny krakowskiej

i poznańskiej, Wacław Janota, artysta

z Opery Warszawskiej.

Zaznaczamy, że w sezonie przysz.

tym wiele atrakcji przygotowano dla

publiczności. Artyści wyżej wymie.

nient „sprowadzeni na występy sta.

wią się z rozpoczęciem września i

października.

Pamiętajcie o dacie otwarcia sero.

nu - niedziela, 9.50 września, o go

dzinie 8.ej wieczorem.

 Strachy w

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

NEWARK

W niedzielę dnia 26 sierpnia,

znany Polonii newarskiej „Klub

Życia," urządza wielką wyciecze

kę do Orange Mountains, N. J.

Wyjazd będzie trzema wozami au

tomobilowemi o godz. 9 rano z

/›Pol.. Klubu Ośw. 255 Court St.

„ Na żądanie publiczności jest to

ostatnia wycieczka Kthu Życia

_ wtym sezonie a zabawa na świe-

um powietrzu cały dzie

"nie i napoje będ zplmtne dla

naszych gości. Po całodziennej

wycieczce zabawa na wielkiej sa-

~ Ji Pol, Klubu Ośw., również bez-

" płatnie.
Klub Życia umie bawić gości.

Za Komitet Klubu Życia

R, A. Borkowski.

 

  

We czwartek 23go sierpnia, p.

Lunia Nestor, kierowniczka pol-

skiej klasycznej szkoły tańców.

w Klubie Oświatowym, 255 Court

  
   

   

 

  ton: Waverly 48

DR. JóZEF MICHALSKI
b. Wojsk: Polekich

24 17 1 .
501-11 rano.

  

w
  

  

imont Ave.
%, N.

 

; jedze- |

 

St. i Belmont Ave., przygotowuje
rodzicom ich znajomym i człon-
kom Klubu Oświatowego _małą
niespodziankę, a mianowicie oko-
ło T-ej w. kilka zdolnych uczen
mc z newjorskiej szkoły tańców,

cieszące] sig ogromnem powodze-

nlęm przedemonstruje różnoro-
dne tańce, a więc narodowe, kla-
syczne, plastyczne, interpreta-
cyjne i inne.

Ws tę p =wolny. -Zaprasza
sig wszystkich. zainteresowanych
przed godz. mą do Klubu Oświa
towego, 255 Court St.

Zarząd.

BAYONNE

ZEBRANIE AKCJONARJUSZY
KOMPANJI OKRĘTOWYCH

P. A. N. Corp i P. N. cone.

 

odbędzie się w sobotę, dta 25.50 sier.
pnta, 1923 r., o godz. 7:90 wieczorem,
na wali Y, M. C. A, Avenue i
22nd SL, w Bayonne, N. J., na którem
obecny stan przedsiębiorstwa przed»
stawią prezes Alfred Nieżychowski i
kapitan Maksym!jan Kowalski.
Obecność _kużdego _akcjonarfosza

połądana. "Wstęp na salę za okora.
niem certytikatów akcyjnych

KOMITET
(23, Mrm)
 

  

 

DROBNE OGŁOSZENIA

W „NOWYM ŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZAC
ZA POŚREDNICTWEM

KSIĘGARNI J. BORYSA

553 Grove Street, Jersey City

Ogłoszenia podane przed Zgą po poł. będą telefono-

wane do biura głównego i zostaną umieszczone w na-

stępnym dniu

 

 

BROOKLYN, N. Y.

Przedstawienie Kółka Ama-

torów „Fredro"

ubiegłą niedzielę t. j. dnia
19 sierpnia r. b. odbyło się w no-
wej sali w Jamaica przedstawie»
nie Kółka Amatorskiego im. Fre-
dry.
Wystawiono :piękny -obrazek

dramatyczny w 1 akcie osnuty pa
tle |walk, o wolność i niepodle»
głość naszej ojczyzny-Polski, p.
„X Pawilon". -
Doskonała gra amatorów wy-

woływała zasłużone uznanie pu-
bliczności. Siły młode i niewyro-
bione jeszcze dokazały tem przed-
stawieniem, co można zrobić, gdy
się chce szczerze i sumiennie pra-

 

  

   

cować, ,
Waktówce udział brali: A, Bo-

rowska, J. Wisz, N. Dembek, H.
Lewandowski, E, Belka, J. Buda
i Pupłnvukn

nienieni grali poprawnie i

  

bez zarzutu, przeżywając cierpie.

nia, bóle, nienawiść i złość zależ

nie od odtwarzanego charakteru.

Prawdziwą inowacją dla Polonii

był wystąp klasycznej tancerki,

maleńkiej Tereni Sierżant. Z pra-

wdziwą rozkoszą podziwiano jej

Świetnie opracowany taniec zmu

szając maleńką tancerkę do bi-

sowania, Terenia bln-Zant, aczkul

me] strom
„mm „przyiać hd" Zysk

    
Adresy następujących osób są po.

trzebne w ich interesie osobie zainte.
Adres sadostać nlleży

do: W. Z., e. o, „Nowy 8
1. 8.nether

  

skl
KlrolHildon

Adolt Lensky
Woj. Malik
A. Majewski
W. Michalczuk
Ks. Mazur
Plotr Rydzoweki
Joret Tamulski
Antoni Wiacek

usd " ton
St," Greenpoint, "rook Cy

CAVDY “andowma-nl 38 Os.
land n'" (Gin

Fapt son [ima
) kote. Rent Digg , leare
Diamond Ht. B’rwukl «

 

    
CADY, store do „,mam. „Zgoszenia

Kwiat". Brook'y
(fon

MRt HED "oft
67 N. 7th Street (sn

CANDY Store, do aprzedania, w dobre)

 

okolicy. -Zgłostenia -181. Montgomery
treet, Jersey City, N. J am
CANDY Store do mprzedania x powi
innago Interes; bardzo tanto. ~- tri

Front 'Street, Brooklyn (to
DO SPRZEDANIA Iee Cream Store a
mlenckaniem, tant rent. przedam ta

nio z powodu onego interesie sito wie
w. 26 St., Jersey City

(860)
prt G00
rons

Jersey City, N
vo sratebanf
pag" Hen
cw. 4

 

ou interes
WM Thore at

wterp)
lollanll

TN
Sery
Che

GROSERNIA 1 do muza-.
nie mos braku pomocy:" Criery
aan pokoje: rent 125; ro
fi Kent 8 z daobm2 ta
GRoszuSia i dobre v
stelony Interes, "rte Fin

c" tanl ent. Spreedans an
zposobność ~201 W mm"i.
th Ave, New. York

   

migo
a

 

 
GROSERNIA i dem-um do sprze-

dania, w polskiej. dzielnie. .Zgło›
szenia A. C. c-o Nowy Świat. -(263)

po aprsstet A pow
m geloteniannęau

T9 of reloade its
§C. Brookirn Trion Ave. 1 heep
Street, Cn

! Deliesterton, do
nis. -_.interes, -tani rent
Bedtord "Ave.. Brcotiyn, NY" (om)
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* Realnoś SpadamR
tem mumfor Sale

GAWLISSKI & CO.
polecają następujące tanie domy
w Naw Yotku i Brooklynie.

3 tam. drowniany, na pełnej locie. -
Ront $1,286. Cena $9.500. Wpłaty
wedle umowy

3 tam, murowany, 11 pool. Rent $998
Cena 37,750. Wpisty 31,500.

4 tem wany, 10 1 pokoi dla ro.
amy,Rett 20, Cone $4190. =
Wplaty $3,000,

6 tam. murowany { Stor, po 4 pokol
dla tam. Rent $1,992, Cona $13,000,
Wpłaty $3.

6 tam. drewnlany | 2 Sztory, na Nor.
man Ave. Cena $15,500. Wpłaty we
dle umowy.

6 tam, drewnlany po 4 pokol i wanna
we famRent HAL, Cone $11,600,
Wpłaty wedle umowy.

s (amm, murowany. poT who! ! wease
dla tam. 30 atop frontu, Rent $3200,
Cena $21,500. Wpiaty $6,000.

8 fam. murowany po 6 poko! dia tam.
„Mot Water Supply" Rent 32,880.
Con» $17,500. Wpiaty $1,000.

poko! din tam,
Rent 13,540,

Cena $19,500. Wpłaty 36,000.
15 tam. murowany po 4 pokoł dla tam.
pr140. Cem 1000. Wpaty
37.000

   

22 murowany 1 Sztor, po 3 pokol
dla fa. elektryka. |Rent 36,000.
Cena $28,500. Wpłaty $10,000

GAWLINSKI & Co.

POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE
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